



Těšínské listy

Informační dvouměsíčník Města Český Těšín

Ročník II, číslo 3

4. června 2008

Co vzejde ze strategického plánu rozvoje města

Blíží se konec prvního pololetí, a proto nastal čas hodnocení letošních předsevzetí. Většina občanů Českého Těšína jistě ví, že období let 2007 - 2013 je významné především díky možnosti získat finanční prostředky Evropské unie pro další rozvoj našeho města.

Příprava na čerpání těchto peněz je jednou z priorit současného vedení města. Považuji za správné naše občany seznámit s nejvýznamnějšími projekty a plány.

Máme připravený nový strategický plán rozvoje města včetně akčního plánu a přípravy integrovaného plánu rozvoje sídliště ve Svibici.

Strategický plán je vizí rozvoje města v jednotlivých oblastech.

Akční plán tuto strategii rozděluje do časových termínů a určuje možné zdroje financování.

Integrovaný plán se zaměřuje na možnosti oprav, modernizace a zlepšení kvality života na sídlišti Svibice. Tyto tři dokumenty zahrnují veškeré priority současného vedení, které musíme postupně realizovat.

V prvním pololetí jsme podali žádosti o finanční podporu pro tyto projekty: zateplení a výměna oken v základní škole na Slezské ulici (Operační program životní prostředí), Revitalpark (Operační program přeshraniční spolupráce), Rekonstrukce sportovního areálu na Frýdecké ulici (Regionální operační program).

Revitalpark byl zpracován za významné pomoci Euroregionu Těšínské Slezsko, sportovní areál na Frýdecké ulici ve spolupráci



s agenturou HRAT. Dokončujeme projekt rekonstrukce KaSS Střelnice, další etapu Zahrady dvou břehů (vrácení života do parku Adama Sikory a výstavba sportovní lávky), projekt rekonstrukce veřejných prostranství ve Svibici.

Žel, u některých projektů se objevují problémy, které přípravu brzdí nebo úplně zastavují. Příkladem je Evropská lávka - nový most přes řeku Olzu. Při zpracování technické dokumentace architekt představil zcela nový vzhled mostu, a to mezi jinými způsobilo výrazný nárůst předpokládaných nákladů. Proto jsme rozhodnutí o stavbě odložili.

Zpomalila se také příprava výstavby cyklostezky do Archeoparku v Chotěbuzi. České dráhy v rámci územního řízení doporučily realizovat tento projekt teprve po dokončení nového koridoru ČD, tj. až po roce 2012.

Vodní nádrž Hrabinka již byla revitalizována a začneme projektovat stavbu kanalizace v rámci Revitalizace povodí Olzy.

Naše přípravy na plnění strategických záměrů pokračují intenzivním tempem, a pokud ve velké konkurenci obstojíme a uspějeme alespoň s některými projekty, můžeme se již příští rok dočkat zahájení stavebních prací.

Stanislav Folwarczyn
místostarosta města

Svátek tří bratří 20. 6. - 22. 6. - Náměstí ČSA v Českém Těšíně



Foto 2x: Marek Džupin, Oslavy Svátku tří bratří v roce 2007

I letos pro Vás Město Český Těšín a Kulturní a společenské středisko „Střelnice“ připravilo oslavy založení města nazvané Svátek tří bratří.

V rámci XVIII. ročníku je pro Vás na Náměstí ČSA v Českém Těšíně připraven bohatý program, jehož součástí jsou nejen regionální umělci, ale také zpěváci a skupiny populární doma i v zahraničí. Podrobný program naleznete na straně 19.



KaSS "Střelnice"
Střelnici 1, Český Těšín 737 01
tel.: +420 558 712 695
fax: +420 558 712 663
Email: info@kassct.cz
www.kassct.cz

Nový izraelský velvyslanec přijel na pozvání křesťanů

Jaakov Levy, nový velvyslanec Izraele, který navštívil v sobotu Český Těšín, se během jednání s vedením radnice zajímal o historii i současnost těšínských židů i osudy rozděleného města. Diplomata si také prohlédl náměstí a přilehlé ulice a setkal se se zástupci křesťanských organizací.

Foto: Dorota Havlíková



Dvaadesátiletý Levy je velmi zkušeným diplomatem. Dříve působil mimo jiné v New Yorku, na vyslanectví v Římě, sloužil jako konzul v americké Nové Anglii, zastupoval Izrael u OSN. Do Izraele odešla jeho rodina z Anglie v roce 1949, Levy později vystudoval mimo jiné ekonomii, politologii a mezinárodní vztahy. Říká, že z české kuchyně miluje bramboračku a že už se začal učit česky.

Pane velvyslanče, působil jste v mnoha západních zemích. Jak vidíte Česko?

Cítím se tu velmi dobře, je to země s bohatou historií, která stále více využívá své strategické polohy ve střední Evropě. Dostalo se mi vřelého

přijetí od českých politiků, kteří jsou otevření ke spolupráci. Je to také vzdělaná země, kde se odehrává bezpočet kulturních akcí, to se mi velmi líbí.

Češi a Izraelci mají podobnou historickou zkušenost s persekucí, útlakem. Oba národy vědí, jaké to je přijít o svou zem a bojovat oproti okupantům.

Úřad jste převzal teprve nedávno a máte velmi nabitý program. Proč přijíždíte do Českého Těšína?

Přijal jsem pozvání křesťanské organizace Eben Ezer, kromě toho mne zajímá pohnutá historie této země. Jsem dojat aktivitou křesťanů a cítím respekt k lidem, kteří podporují Izrael. Slezsko navštěvuji častěji, například Opava je místem významných izraelských investic. Společně s premiérem Mirkem Topolánkem se zúčastníme slavnostního zahájení nové výrobní haly společnosti Ivax Pharmaceuticals, kde najde práci 900 lidí.

Víte, že z našeho regionu pochází několik židovských osobností? Například významný americký politolog a poradce prezidenta Reagana Richard Pipes se narodil v Těšíně v rodině místního výrobce čokolády.

Opravdu? Pipese znám osobně, budu mít to potěšení říci mu, že jsem navštívil jeho rodné město.

Máme společné kořeny, celou historií střední Evropy se prolíná historie židovství. Odtud mnoho židů odcházelo do celého světa, ale brali si s sebou své zvyky i zkušenosti.

V regionu je několik opuštěných židovských hřbitovů. Neměly by být opraveny a zpřístupněny jako turistická atrakce a památka na zmizelé sousedy?

Určitě, i židovské památky mohou být významnou atrakcí, která přitáhne turisty do regionu, a Česko rozvoj turistiky potřebuje. Zvláště, když sledujeme celonárodní hnutí návratu ke kořenům. Ambasáda se však do těchto aktivit vkládat nemůže, je to věc židovských obcí a místní samosprávy.

Děkuji za rozhovor
Dorota Havlíková

24 hodin ze života města

Pod tímto heslem se uskutečnil březnový plenér Fotografického sdružení Těšínského Slezska. Levobřežní i pravobřežní Těšín je dokonalým místem pro tento typ aktivit. I přes neustálé srůstání obou měst žije každé svým vlastním rytmem a i nadále jsou zřejmé rozdíly v mentalitě a zvycích jejich obyvatel. 24 fotografií po 24 hodin fotografovalo obyčejné lidi a zdánlivě běžné situace. Chtěli bychom Vám představit několik fotografií, ale jde pouze o malý střípek barevné mozaiky. Nejzajímavější práce budou v červnu vystaveny ve stále expozici fotografického sdružení v budově českotěšínské radnice. Všichni jsou srdečně zváni.



Foto: Bohdan Szpyrc

Foto: Michal Veselý



Foto: Ela Palowska



Foto: Wojtek Raczkowski



Foto: Norbert Dąbkowski

Zaolziańskie Towarzystwo Fotograficzne - Fotografické sdružení Těšínského Slezska - bylo založeno v roce 2001 v Českém Těšíně. Nepůsobí jako tvůrčí skupina se svým uměleckým programem, je to volné sdružení asi třiceti individualit - nadšenců i profesionálů, reprezentantů všech generací a žánrů.

Slovo šéfredaktorky



Milí čtenáři,

Je zde opět červen a před mnohými z nás doba odpočinku, exotických dovolených, stanování nebo třeba grilování s přáteli či posezení nad zlatavým mokem ve stínu kaštanů.

Chtěli bychom se s Vámi na tři měsíce rozloučit, protože stejně jako všichni ostatní, i redakční rada bude využívat teplých letních dnů, aby nabrala síly na další podzimní čísla.

Na podzim nás čekají volby do krajských zastupitelstev, a proto budeme kromě tradičních vydání jedno zvláštní číslo věnovat pouze představení politických stran a jejich programů.

Chtěli bychom Vám poděkovat za přízeň, těší nás Vaše veskrze pozitivní reakce; méně už nás však těší, že se nám doposud nepodařilo nalézt spolehlivého partnera pro kvalitní roznášku Těšínských listů do Vašich schránek. Proto bychom chtěli poprosit všechny z Vás, kterým Těšínské listy do schránek nechodí, abyste urgovali problém u svých poštovních doručovatelek, které pak budou tlumočit Vaše stížnosti na vedení České pošty; snad se nám pak podaří vytipovat problémové oblasti a následně situaci řešit.

Jménem redakční rady bych Vám tedy chtěla popřát příjemnou dovolenou, mnoho hezkých zážitků na cestách po naší vlasti či v zahraničí a těším se s Vámi na shledanou opět v září.

Lenka Mandryšová

Mgr. Lenka Mandryšová
Šéfredaktorka Těšínských listů

Cítím se tu dobře

Nový velvyslanec Izraele: Cítím se tu dobře

Jaakov Levy, nový velvyslanec Izraele, navštívil v sobotu Český Těšín. Během jednání s vedením radnice se zajímal o historii i současnost těšínských židů i osudy rozděleného města. Diplomata si také prohlédli náměstí a přilehlé ulice a setkal se zástupci křesťanských organizací.

„Cítím se tu velmi dobře, je to země s bohatou historií, která stále více buduje svou pozici a využívá strategické polohy ve střední Evropě. Dostává se mi vřelého přijetí od českých politiků, kteří jsou otevření ke spolupráci. Je to také vzdělaná země, kde se odehrává bezpočet kulturních akcí, a to se mi velmi líbí,“ uvedl v sobotu na českotěšínské radnici během setkání s vedením města.

„Je to významná návštěva zvláště proto, že pan velvyslanec má velmi nabitý program. Zajímal se o možnosti vzdělávání ve městě a zřízení pobočky Ostravské univerzity. Dokonce slíbil, že rád osobně otevře první akademický rok,“ prozradil starosta města Vít Slováček.

S místostarostou Milanem Peckou pan velvyslanec hovořil o historických souvislostech společného soužití Čechů, Poláků, Němců a Židů ve městě, které bylo vždy známo svou tolerancí pro jiná náboženství a národnosti. „Zajímal se především o pomoc, jaké se Židům dostávalo za války od obyvatelstva,“ potvrdil Pecka. „Pokud ještě někdo z nich žije, je důležité, abychom se tom dozvěděli a tyto lidé byli odměněni institutem Yad Vashem jako spravedliví mezi národy světa,“ řekl izraelský diplomat.

Dvašedesátiletý Jaakov Levy je velmi zkušeným diplomatem. Dříve působil v New Yorku, na vyslanectví v Římě, sloužil jako konzul v americké Nové Anglii, zastupoval Izrael u OSN. Jeho rodina emigrovala po válce do Izraele z Velké Británie.

(DH)



Foto: Dorota Havlíková

Nový izraelský velvyslanec v ČR a starosta Českého Těšína si vyměňují vizitky. Přihlíží starosta Horních Tošanovic Jan Tomiczek

TĚŠÍN - CIESZYN - TESCHEN - očima umělců

Autorka rubriky:
Renata Putzlacher

Co mi vypráví Těšín

Bylo to takové obyčejné červencové odpoledne. Šel jsem se sestrou na zmrzlinu. Všiml jsem si něčeho zvláštního, vzduch kolem mě jakoby získal nepatrně namodralou barvu. Také lidé se chovali nějak jinak. Zeptal jsem se na to Barči, ale ta si jen zaťukala na čelo a doporučila mi, abych si příště na sluníčko vzal čepici. Tak jsem ji nechal sedět se zmrzlinou na lavičce a šel se projít městem sám.

Nejdřív jsem se vzal přes náměstí, a co to nejednou slyším? Radnice, opravdu ta oranžová budova, se naklání dopředu, k domku stojícímu přímo uprostřed náměstí, který znám jen z obrázků. Je to domek Tetlových. Poslouchám, co radnice povídá: „Slyšela jsem, kamaráde, že už tě brzo zbourají!“ „Tak, tak, chtějí tady udělat náměstí, musím ustoupit rozvoji.“ „To je mi líto, s kým si budu povídat? No, třeba mi tady aspoň postaví kašnu. Uvidíme ...“

Měl jsem poslechnout Barču, asi mám opravdu úpal. Radši půjdu domů. „Ach, ach, to je mi ale smutno. Jsou prázdniny a nejsou tady žádné děti.“ Leknutím jsem nadskočil. Další mluvící budova, tentokrát škola Masarykovy sady. Jdu dál a slyším další hlasy. To si barokní socha sv. Jana Nepomuckého povídá s cihlovou kapličkou: „Stojím tady už od 18. století, jsem chráněná památka. Nedávno mi můj podstavec natřeli krásně na bílo a koukněte na ty čmáranice, které jsou tam teď!“ Přicházím před kostel Nejsvětějšího Srdce Ježíšova a vidím, že i on se sklání. Naklání věž k domu „Doktora Fausta“ a šeptá: „Tak, jak se vám dnes líbilo klekání?“ „Ohromně, co tady stojím, jsem snad hezčí neslyšel.“

Připadám si jako ve snu, kolem mě mluví budovy, dokonce potkávám osobnosti, které znám jen z knížek. Jiří Třanovský si povídá s Josefem Božkem o kancionálech a ozubených kolečkách. Architekt Jaroslav Fragner stojí před českým gymnáziem a rozmlouvá s ním o tom, jak se mu líbí ve 21. století.

Všechno kolem mě začíná vířit a já slyším hlas, který říká: „Nikdy, ať už se dostaneš na svých cestách životem kamkoli, nezapomeň na své rodné město. Na svá oblíbená zákoutí, na ty, kteří tu žili před tebou, na celé naše krásné Těšínsko!“



Jan Pawlik (Gymnázium Frýdecká), laureát literární soutěže Městské knihovny v Českém Těšíně (rok 2005)

Jeden z posledních dragounů rád vzpomíná na své koně

Nejstarším párem, který žije v českotěšínském Domě seniorů, jsou manželé Kazmirští. Pan Jan 20. května oslavil 96 let, jeho paní je rovných 88 let. Stále aktivní člen žukovského Sboru dobrovolných hasičů a včelař se vyznačuje nezvyklou životností. Pouze obrazy už nemaluje kvůli slábnoucím zraku.

Pan Kazmirský se celé poválečné období věnoval mechanickým koním, kdy byl vedoucím podniku Autorenova na Dukelské ulici, kde je nyní podnik Tatra. Nejraději však vzpomíná na práci s živými koňmi. „Byl jsem synek z Ostravy, který nikdy v sedle neseděl. Narukoval jsme však v 1932 roce k 7. jezdeckému pluku v Hodoníně a udělali ze mě dragouna. Nosil jsem červené kalhoty a modrý kožešinový kabátec. Když jsem tak přijel na opuštěný do Ostravy, to jste měli vidět, jak se za mnou děvčata ohlížela,“ usmívá se vlastním vzpomínkám šestadevadesátiletý pán. Dobře si pamatuje koně i důstojníky, pro které zvířata učil poslušnosti i různým kouskům, které byly nezbytné v bitvě – jako z rukávu sype úsměvné historky z kasáren.

Dlouhověkost mají možná Kazmirští v genech, jeho sestra se dožila devadesáti let. „Cvičení a fyzická aktivita, to je to, co vás udrží při životě,“ myslí si jeden z nejstarších seniorů na území našeho města. Podle statistiky žijí v Českém Těšíně tři 99letí, jedna paní, která bude mít letos na dortu 102 svíček a stotřetíletý pán.

(DH)



Foto Dorota Havlíková: zprava ředitel Domova pro seniory Janusz Foltyn, oslavenec Jan Kazmirský a místostarosta Českého Těšína Milan Pecka

IV. historicko-vojenský piknik

Společnost historických rekonstrukcí „Těšínské Slezsko“ zve na IV. historicko-vojenský piknik v Hażlachu (Polsko) ve dnech **27. - 29. června 2008**. Podrobnosti je možno nalézt na www.shrsc.cieszyn.pl. V rámci pikniku budou v neděli 29. června mezi 10:00 a 11:00 projíždět přes náměstí v Českém Těšíně historická vojenská vozidla. Srdečně Vás zveme.



**27. - 29. června 2008
v Hażlachu (Polsko)**



Veteráni vzpomínali padlé letce

Britské, kanadské, české i polské uniformy byly během oslav konce války k vidění pod pomníkem letců u českotěšínského divadla. Letce padlé během bojů o Moravskou bránu si zde připomněli veteráni z různých zemí a různých front. Ostravská operace byla jednou z nejtěžších bitev při osvobozování bývalého Československa na sklonku války.

„Přijel jsem se slovenskou delegací, navštěvujeme hroby a pomníky a vzpomínáme na naše padlé kamarády. Nás veteránů rychle ubývá,“ vysvětlil Marcello Jurech-York v modré letecké uniformě, který posledních 44 let prožil v Kanadě. Českotěšínskou radnici během vzpomínkového aktu na letce zastupoval místostarosta Stanislav Folwarczny.

(DH)

Foto: Dorota Havlíková



Majáles 2008 v Českém Těšíně

Ať žije král, provolávali slávu svému vládci studenti všech českotěšínských škol. Minulou středu maturanti ovládli zdejší náměstí a na dřevěném vozíku si přivezli i svého jednodenního krále a jeho šaška. Symbolický klíč od bran města převzali z rukou místostarosty Českého Těšína Milana Pecky. Poté se všechny školy během prvního společného Majálesu v historii města představily se svým programem. Několik hodin se tančilo a zpívalo. (DH)



Foto 3x: Dorota Havlíková
◀ Místostarosta Milan Pecka předává symbolický klíč od bran města

Studentům se otevírá nový obor: Polština ve sféře podnikání

Ostravská univerzita reaguje na rostoucí obchodní výměnu se sousedním Polskem a zájem učit se polsky. Od nového akademického roku otevírá studijní obor Polština ve sféře podnikání. Zájemci mohou studovat v Českém Těšíně nebo Ostravě.

„Reagujeme na dlouhodobou poptávku. V našem regionu je totiž řada podnikatelů působících v česko-polském obchodu,“ vysvětlila děkanka Filozofické fakulty Eva Mrhačová. Výukový program nového oboru je podle ní velice pestrý. Kromě základních filologických předmětů obsahuje i přednášky kulturologického nebo podnikatelského zaměření. Studium bude probíhat kombinovanou formou a fakulta přijímá přihlášky elektronicky do 14. května.

Rostoucí zájem o získání obchodních kontaktů v Polsku potvrzují i zástupci Krajské hospodářské komory. „V posledních deseti letech je patrný značný nárůst obchodní výměny s Polskem. Pro naše obchodníky je to velký a zajímavý trh, který samozřejmě má své zvyklosti a specifika,“ říká

Rostislav Zabystrzan, ředitel firmy Steeltec v Trinci a současně předseda Územní sekce pro Rozvoj Trinecká.

Ředitelka Česko-polské obchodní komory Magdalena Holeková vítá, že se tento obor zpřístupní právě Slezanům. „Může pomoci především malým a středním podnikatelům v příhraničí probíjet se na polský trh, protože velké firmy si na to najmou agenturu,“ říká Holeková s tím, že lidé by měli studovat intenzivně také západní jazyky a být velmi flexibilní.

V Českém Těšíně se také bude nově studovat další obor Geografie a regionální rozvoj. „Mám radost, že se nám tento projekt vydaří, několik let jsme usilovali o zřízení filiálky Přírodovědecké fakulty v našem městě. Možnost vysokoškolského studia je pro občany i rozvoj města přínosem. Zvýší naši prestiž, Těšín byl vždy považován za město škol a vzdělanosti,“ říká starosta Vít Slováček s tím, že ve městě je pět středních škol a většina absolventů si přeje pokračovat ve studiu.

(DH)

Něco pro dámy...móda - 30. léta 20. století:

„Blíží se sezóna cestování a tu se objeví mezery v garderobě, kterou je potřeba doplnit.....“

Na cestu oblékne dáma nejradyji kostým:

Elegantní letní vycházkové úbory:

„Zaručené“ výrobky, které zvýší Váš půvab:



(z publikací Muzejní knihovny Silesia Muzea Těšínska)
Mgr. Gabriela Chromcová

Chcete se vdát?

Nespravedlivě, že jen první polovina žen má krásné oblečení. Druhá polovina žen má jen obyčejné oblečení. Chcete-li se vdát, musíte mít krásné oblečení. Chcete-li se vdát, musíte mít krásné oblečení. Chcete-li se vdát, musíte mít krásné oblečení.

Piękne ciało pociąga Piękna cera przykuwa

Niektórzy mówią, że piękność jest wrodzona. Inni twierdzą, że można się nią nauczyć. My uważamy, że piękność jest wrodzona, ale można ją ulepszyć. Dlatego polecamy Państwu mydło Palmolive. Mydło Palmolive jest tak delikatne, że nie niszczy skóry, a jednocześnie tak skutecznie, że usuwa wszelkie niedoskonałości. Dzięki niemu skóra jest czysta, miękka i promienna. To jest właśnie piękność.

Kawalek 90 groszu

Wydane polski

Dotazy občanů

Vybrané dotazy občanů na aktuální témata

Kabelová televize

Prosim o sdělení, zda bude možno využít kabelovou TV i na ulici Nábřeží Míru (mezi přechody do PL). Plánuje se síť i v této lokalitě? Pokud bychom měli zájem, co máme udělat? Děkuji za odpověď.

Stavbu kabelové televize na území katastru Český Těšín realizuje firma Kabelová televize Karviná, a.s. Informace týkající se možnosti napojení by Vám poskytli v sídle Kabelové televize Karviná, ul. Těřeškovcové 2233, tel. č. 596 340 000-1, www.kabelovatelevize.cz, Kabelová televize měla rovněž pobočku v Českém Těšíně, a to na ulici Sokola Tůmy 4.

Chodník ul. Jablunkovská

Jakým způsobem a kdy bude město řešit stav zábradlí lemující ul. Jablunkovskou (u autobusového nádraží).

Město má v letošním roce vyčleněné finanční prostředky na odstranění stavby chodníku včetně stávajícího zábradlí v prostoru mezi drážním tělesem a ul. Jablunkovskou a v úseku od křižovatky s ul. Frýdeckou po čerpací stanici pohonných hmot BENZINA. Na tyto práce byla zpracována projektová dokumentace, která se v současné době doplňuje o ozelenění prostoru, který vznikne po odstranění chodníku. Z důvodu nutné koordinace prací, tj. odstranění chodníku a následné výsadby zeleně, nebyly vlastní práce na odstranění chodníku doposud zahájeny. Předpoklad zahájení výše uvedených prací je červenec letošního roku.

Kamióny

Proč je na ul. Slovenské dovoleno po obou stranách parkování kamionů, když to ohrožuje bezpečnost při výjezdu z ul. Polní? A zvláště pak v nočních hodinách. V případě, že zde staví neoprávněně, proč proti nim policie nezasáhne? Děkuji za odpověď.

Dle obecně platných právních předpisů není parkování kamionů podél ul. Slovenské zakázáno, pokud jsou tyto odstaveny v odstavném pruhu a nebrání bezpečnému provozu po dané komunikaci.

Pro zajištění bezpečného výjezdu vozidel z ul. Polní bylo dne 2. 11. 2007 vydáno "Stanovení místní úpravy provozu na pozemních komunikacích", které za vlastníka komunikace převzal její správce, tj. Správa silnic Moravskoslezského kraje. Dle předmětného stanovení bude prostor výjezdu z ul. Polní upraven vodorovným dopravním značením (dopravní stíny, atd.) Termín realizace provedení tohoto dopravního značení byl stanoven do 30. 4. 2008 s ohledem na nemožnost provádět vodorovné dopravní značení v zimním období. Jelikož však Správa silnic Moravskoslezského kraje plánuje provedení celkové opravy ul. Slovenské, došlo k posunu termínu realizace stanoveného vodorovného dopravního značení s návazností na tuto opravu. Z tohoto důvodu bude na společném šetření s Dopravním inspektorátem Policie ČR projednáno rovněž osazení svislého dopravního značení - zákazu stání - tak, aby byl zajištěn bezpečný výjezd z ul. Polní.

Vytrhané a pokácené stromy

Dobrý den, chtěla bych se zeptat, proč jsou káceny a traktorem vyvráceny stromy mezi ulicí Polní ze zadní části a rychlostní

komunikaci? Myslím, že je to škoda, částečně byla zakrytá dálnice, i prašnost byla menší. Jde o soukromý pozemek.

Dne 3. 4. 2008 bylo uskutečněno místní šetření ve věci prošetření kácení stromů za ul. Polní. Bylo zjištěno, že kácení dřevin je prováděno na pozemku, který je ve vlastnictví fyzických osob. Vlastník pozemku po telefonickém rozhovoru uvedl, že se rozhodl provést údržbu proto, že se jedná o ornou půdu. Dle § 8 odst. 3 zák. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů není povolení ke kácení dřevin třeba na pozemcích, které jsou ve vlastnictví fyzických osob, jestliže pozemky užívají a jde-li o stromy se stanovenou velikostí, popřípadě jinou charakteristikou, dle § 8 odst. 2 prováděcí vyhlášky do obvodu kmene 80 cm měřeného ve výšce 1,3 m nad zemí. Nebyly zjištěny keře nad 40 m². Orgán ochrany přírody zjistil, že kácení stromů na výše uvedených pozemcích je prováděno v souladu se zákonem.

Provoz na hraničních mostech

Rozhodnutí o nezprovoznění obou hraničních mostů obousměrně považují za nesprávné. Tímto dochází jen ke kumulaci vozidel a dopravním problémům v obou městech. Uvedu jen dva příklady:

1) Všichni jedoucí do Polska např. do Castoramy, Kauflandu atp. musí jet v Českém Těšíně po Nádražní, pak Střelníční ulici a za mostem v Polsku se vracejí podél Olzy zpět a pokračují dál. Takto ujedou několik kilometrů přes střed města místo toho, aby přejeli jen několik metrů.

2) Všichni, kteří jedou z Polska zpět a pokračují např. do Třince nebo na Slovensko jedou přes střed Českého Těšína místo toho, aby vjeli do ČR na Střelníční ulici a pokračovali dál po ul. Tovární na východ. Toto jsou jen dva příklady, které díky nezprovoznění mostů obousměrně komplikují dopravu v obou městech.

Situaci kolem obousměrného zprovoznění hraničních mostů je nutno řešit v širších souvislostech. Několik jednání se zástupci polské strany a rovněž s Policií ČR - Dopravním inspektorátem Karviná jako orgánem bezpečnosti a plynulosti provozu již proběhlo. Při jednáních bylo uvažováno i s variantou obousměrného zpřístupnění hraničních mostů. Toto však není možné bez změny značné části stávající úpravy provozu na komunikacích v centru obou měst. Je třeba si uvědomit, že všechny cesty v centru Českého Těšína vznikaly v době, kdy automobilový provoz nedosahoval ani desetin současného provozu, řada ulic je jednosměrných a město se potýká s nedostatkem parkovacích míst. Zobousměrnění hraničních mostů by za současné situace dle názoru našeho i dopravní policie přineslo zkomplikování a nakumulování dopravy do některých úsecích. Jedním z nich by byla část Hlavní třídy, od křižovatky s ul. Nádražní po křižovatku s ul. Sokola Tůmy. Tento úsek je již v dnešní době nejkritičtější v centru našeho města, při obousměrném provozu mostů by přes něj navíc projížděla auta směřující do Polska. Rovněž ulice Tovární není v současné době technicky uzpůsobena tak, aby zvládla několikanásobné předpokládané navýšení provozu aut směřujících z Polska po ulici Střelníční. Navíc auta jedoucí směrem na Ostravu a Karvinou by tak projížděla větší částí našeho centra než projíždí dnes, kdy vyjždí Hlavní třidou. Celou situaci se budou všichni odpovědní zástupci ještě několikrát zabývat, určitě se tak stane po dokončení obchvatu města Český Těšín.

V neposlední řadě je třeba zdůraznit, že pro dálkovou dopravu (tedy i dopravu na Slovensko, jak sám uvádíte) by mělo být využíváno hraničního mostu a komunikací k tomu dopravně a technicky přízpůsobených. Tim je most v Chotěbuzi a na něj navazující obchvat města.



Aktuální informace o dění ve městě

- **Městský informační kanál** - vysílání prostřednictvím kabelové sítě SBD Těšíňan na 10. TV kanálu (207,25 MHz) - aktuální dění ve městě, informace Městského úřadu, Policie ČR a Městské policie, reklamní vysílání a inzerce, společenská rubrika, Třinecký magazín
- **Těšínské minuty** - vysílání prostřednictvím webových stránek města, na internetovém portálu televize Polar a prostřednictvím satelitu ASTRA na kanále CS LINK TV ve vysílání Měst a obcí Moravskoslezského kraje **vždy v pondělí a úterý od 18.40 do 18.50.**

Může být cena tepla v Českém Těšíně ještě nižší?

O tepelném hospodářství s radním a předsedou představenstva Bytového podniku Ing. Markem Kufou a ředitelem Bytového podniku Ing. Josefem Gabzdylem.

Bytový podnik spravuje na území města 32 kotlen, které vytápějí především družstevní byty z SBD Těšíňan, dále byty obecní a soukromé. Celkem má nasmulovaný dodávky tepla pro 57 subjektů v objemu zhruba 173 tisíc GJ ročně. Za loňský rok Bytový podnik dosáhl více než půl milionu korun zisku po zdanění, který bude znovu investován do vylepšení technologie výroby tepla. Přesto dodává teplo za přijatelnou cenu. Vloni přišel českotěšínskou domácnost jeden gigajoul z centrálního zásobování teplem na necelých 419 korun. Maximální úroveň ceny doporučená Energetickým regulačním úřadem je v Česku 453 korun.

Jak se vám podařilo dosáhnout ceny o 34 korun nižší, než je průměr?

Marek Kufa: Především zefektivněním výroby tepla a zvýšením odborné úrovně obsluhy zaměstnanců a racionalizací provozu. To, že jsme dosáhli ceny o osm procent levnější, než je cena doporučená, je velmi dobrým výsledkem. Zvláště když za poslední dva roky rostou strmě náklady provozu. Jen cena plynu vzrostla od konce roku 2005 o 38 procent, zdražily také služby, tedy nezbytné náklady na opravy a revize.

Ovlivňuje vznik malých soukromých kotlen hospodaření Bytového podniku?

Kufa: Obecně je pro nás každý úbytek výkonu špatný a může se odrazit na celkovém výsledku hospodaření a ovlivnit cenu tepla, kterou zaplatí konečný odběratel. Přesto se nebráníme jejich vzniku a v některých konkrétních případech to dokonce může mít na nás pozitivní vliv.

V celé zemi pozorujeme snahy osamostatnit se od centrálního zásobování teplem. Ovšem je třeba zdůraznit, že ekonomicky opodstatněný je tento krok pouze ve městech, kde je cena tepla nadprůměrná a dosahuje např. i 638 korun. Často se k odpojení od centrální sítě rozhodují majitelé bytu pod tlakem dodavatelů kotlů i ve městech, kde je cena pod průměrnou úrovní.

Jsou malé kotle výhodnější?

Josef Gabzdyl: To není jednoznačné. Lidé si neuvědomují, že osamostatněním se jim může v těchto případech výroba tepla ještě prodražit. Nákup kotle a plynu jsou pouze částečnými náklady na vytápění a ohřev vody. Skoro třetinu nákladů tvoří amortizace a nezbytné revize, kontroly emisí, které jsou pro majitele malých kotlen pro několik bytů velmi náročné. Pokud se předepsané kontroly neprovádějí, hrozí snížení výkonnosti kotle a tím i zdražení provozu. Prodejci kotlů zamlčují skutečnost, že velcí dodavatelé tepla nakupují plyn s pouze devítiprocentní daní, kdežto soukromníci musí uhradit 19% DPH.

Jaký má rozdrobnění výroby tepla dopad na životní prostředí?

Kufa: Čím větší zdroj, tím menší zátěž, u velkých kotlen jsou četnější kontroly a musí splňovat přísnější normy. Bytový podnik bude posuzovat každou aktivitu směřující k odpojení od centrálního zásobování odděleně.

Této snaze nebráníme, avšak každé zařízení musí splňovat velice přísné normy. Kotel, pokud není pravidelně seřizován, má vyšší spotřebu a také nevyhovující složení koncentrace spalin, což ovlivňuje kvalitu ovzduší ve městě. Proto státní správa jednoznačně podporuje centrální zásobování teplem.



Ing. Josef Gabzdyl



Ing. Marek Kufa

Jakým směrem se bude ubírat tepelné hospodářství ve městě?

Gabzdyl: Již druhým rokem hledáme cestu, jak tento systém ještě zlepšit, a budeme se snažit najít takovou cestu, která v budoucnu zajistí všem občanům jistotu tepelné pohody za přijatelnou cenu.

Kufa: Rozhodnout o budoucnosti tepelného hospodářství v našem městě nebude jednoduché, ale máme velkou výhodu, že můžeme vybírat ze dvou možností. Můžeme zůstat u plynu a jít cestou modernizace rozvodů, kotlen a redukce jejich počtu. Dále je tu velice zajímavá příležitost napojit se na jiný zdroj tepla a nakupovat teplo od Třineckých železáren nebo v Energetyce Cieszyńskiej na polské straně. Každopádně rozhodnutí padne určitě v tomto roce a bude směřovat ke zlepšení stávajícího systému s hlavním cílem stabilizovat cenu a zlepšit tepelnou pohodu občanů v našem městě.

Jak se vyvíjí energetická náročnost domácností ve městě?

Gabzdyl: V posledních dvou letech došlo ke snížení odběru tepla o dvacet procent. Hlavní podíl na tom má nejen mírná zima, ale především komplexní zateplování budov a instalování termoregulačních ventilů na radiátory. Prozatím můžeme pouze odhadovat, na jaké úrovni se tento pokles zastaví.

Děkují za rozhovor, **Dorota Havlíková**

Ohlédnutí za Dnem Země

Stejně jako loni, i letos se naše město připojilo k oslavám svátku Dne Země, a to v pátek 18. 4. 2008.

Letošní Den Země zahájil místostarosta PaedDr. Milan Pecka, který byl i koordinátorem celé akce. U příležitosti oslav tohoto významného dne vyhlásilo Město Český Těšín hned několik soutěží pro základní a střední školy. Jednalo se o kreativní soutěž „Bezpečná cesta do školy“- žáci základních škol měli ztvárnit, jak by si představovali nejbezpečnější cestu do školy. Pro studenty středních byla vyhlášena výtvarná soutěž - „Logo Den Země“. Všechny práce pak byly vystaveny před budovou městského úřadu, ohodnoceny komisí a vítězům byly předány diplomy starostou města Ing. Vitem Slovákem a místostarostou PaedDr. Milanem Peckou. Kromě těchto soutěží se mohly základní a střední školy zapojit do soutěže „Sběr PET víček“. Celkem soutěžící přinesli 337,5 kg víček, které byly předány nadačnímu fondu Zdravé město Karviná. Finanční prostředky získané tímto sběrem se použijí na projekt „Naděje pro život“ - nákup porodního lůžka.

Vyhodnocení soutěží Dne Země

„Bezpečná cesta do školy“, I. stupeň

1. místo ZŠ a MŠ s polským vyučovacím jazykem, Havlíčkova
2. místo ZŠ a MŠ Masarykovy sady
3. místo ZŠ a MŠ Ostravská

„Bezpečná cesta do školy“, II. stupeň

1. místo ZŠ Slezská
2. místo ZŠ a MŠ Ostravská
3. místo ZŠ a MŠ Masarykovy sady

„Logo - Den Země“

1. místo Střední škola zemědělská
2. místo Obchodní akademie



Foto: Dorota Havlíková

„Sběr PET víček“

- | | |
|--|---------|
| 1. místo ZŠ a MŠ Masarykovy sady | 150 kg |
| 2. místo ZŠ a MŠ Ostravská | 93,5 kg |
| 3. místo ZŠ a MŠ s polským vyučovacím jazykem | 75,5 kg |
| 4. místo Střední škola zemědělská | 16,5 kg |
| 5. místo Církevní základní a střední škola, Frýdecká | 2 kg |

oddělení životního prostředí

O prvním máji se utkali šachisté

V Českém Těšíně se již potřetí na prvního máje hrály mezinárodně šachy, a to s rekordní účastí 71 závodníků. Pohár starosty města a šestnáct stokorun si nakonec odnesl Jakub Dudys. Dorostenec z Polska uhrál 6,5 bodů ze sedmi a pokořil tak i mnohem starší hráče. Druhou a třetí příčku obsadili hráči TŽ Trinec Ladislav Langner se ztrátou jednoho bodu a Milan Walek 5,5 ze 7.

„Na turnaj jsem přijel až z Prahy, kde už deset let bydlím. Tento prvomájový turnaj má v sobě určité kouzlo," uvedl zdejší rodák Viktor Stonawski. K šachové desce usedl tradičně i starosta Cieszyna Bogdan Ficek, dopingován svým českotěšínským kolegou Vitem Slovákem.

„Je to skvělé, že se tento turnaj ujal a kromě ostřílených starých šachistů se zde objevuje i stále více dětí, které dokáží vyměnit televizi a herní konzoly za tuto krásnou hru," řekl organizátor prvomájového turnaje o Pohár starosty Ladislav Langner.

(DH)



Foto 3x:
Dorota Havlíková



Šachistku z Těšína čeká souboj ve Vietnamu

Třináctiletá šachistka z Českého Těšína bude reprezentovat republiku na mistrovství světa ve Vietnamu. Karolína Langnerová vybojovala minulý měsíc neuvěřitelný výsledek - během Mistrovství České republiky mládeže v šachu neztratila ani jeden bod.

Během mistrovství se startovalo v osmi kategoriích: do 10, 12, 14 a 16 let, pro dívky a hochy zvlášť. Český Těšín měl 3 želízka v ohni: Magdalena Míturová nakonec skončila šestá ve své kategorii do 16 let a Jakub Langner obsadil dvanáctou příčku v kategorii do 14 let. Nejvíce se dařilo Karolíně Langnerové, ta skončila první v kategorii dívek do 14 let, a to stylem "start-cíl". Všechny své partie vyhrála, vybojovala devět bodů během devíti partií. "Takový výsledek se člověku přihodí jednou za život. Je to statisticky něco jako vyhrát 100 miliónový jackpot v Sazce," říká šťastný otec Karolíny, sám velký obdivovatel šachu, zvláště ženských soutěží. Ladislav Langner, lékař a českotěšínský zastupitel, je aktivním hráčem a na přípravě své dcery se podílí jako trenér.

Karolína pojede na mistrovství světa, které se bude konat letos v říjnu ve Vietnamu. "Už se těším na tu exotiku: moře a tropické podnebí a taky socialistický model společnosti, táta mi o socialismu hodně vypráví" - neskrývá své nadšení z výletu Karolína. Vzhledem k regulím na něj však bude muset jet se svou maminkou.

(DH)



PROJECT / PROJEKT

„BEYOND IMAGINATION“
BORDERLINE TOURNAMENT
OF VISEGRAD PARTNER TOWNS
IN CHESS GAME

„ZA HRANICE
PŘEDSTAVIVOSTI“
ANEB HRANIČNÍ TURNAJ
VISEGRÁDSKÝCH
PARTNERSKÝCH MĚST
V ŠACHU

PROJECT REALIZATION DATE TERMÍN REALIZACE PROJEKTU

6. 6. – 8. 6. 2008

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ STŘEDISKO
„STŘELNICE“

STŘELNÍČNÍ 1, ČESKÝ TĚŠÍN, 737 01, CZ

APPLICANT / ORGANIZÁTOR

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
HRABINSKÁ 33, ČESKÝ TĚŠÍN, 737 01, CZ
www.ddm.tesinsko.cz

CO-ORGANIZING PARTNERS PARTNERI

MĚSTO ČESKÝ TĚŠÍN • www.tesin.cz
MIASTO CIESZYN • www.cieszyn.pl
MĚSTO ROŽŇAVA • www.roznava.sk

SUPPORTED BY / FINANČNÍ PODPORA

www.visegradfund.org

- Visegrad Fund
- •

ORANŽOVÁ UČEBNA 2008

Skupina ČEZ, a. s. se stala oficiálním partnerem Základní školy a Mateřské školy Komenského

V rámci akce „ORANŽOVÁ UČEBNA 2008“ poskytla Skupina ČEZ Základní škole a Mateřské škole Český Těšín, Komenského 607 finanční prostředky, které škole umožní vybudování nové moderní učebny výpočetní techniky.

Vzhledem k tomu, že stávající učebna výpočetní techniky, která byla pořízena na základě projektu INDOŠ v roce 2002, již neodpovídá současným trendům, budou mít žáci základní školy Komenského díky těmto finančním prostředkům Skupiny ČEZ v brzké době možnost využívat zcela novou a technicky vybavenou multimediální učebnu.

ČEZ, a.s. se tak staly oficiálním partnerem základní a mateřské školy.



Foto: Dorota Havlíková

Ředitelka základní školy Komenského Iveta Chalupová a ředitel sekce majetkové účasti Skupiny ČEZ, a. s. Tomáš Dzik

Investice v Moravskoslezském kraji převýšily 70 miliard korun

Balík peněz, který v Moravskoslezském kraji investovaly zahraniční firmy, už přesáhl 70 miliard korun. Více než dvě třetiny z této částky vynaložili investoři v posledních čtyřech letech. Vyplývá to z údajů, které aktuálně eviduje agentura pro podporu investic CzechInvest. „Díky investicím vzniklo v regionu bezmála 20 tisíc trvalých pracovních míst. Tím se jednak zmírnily dopady útlumu průmyslu, kterým náš kraj prošel v polovině 90. let, jednak se změnila struktura ekonomiky. Nejprve se rozvinuly nové výrobní společnosti. Nyní přicházejí developéři,“ uvedl náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje pro ekonomický rozvoj Pavel Drobil.

Krajská Agentura pro regionální rozvoj (ARR), která o investory pečuje, jen v loňském roce poskytla služby 43 investorům ze 16 zemí s působností v 19 různých odvětvích. Přibližně dvěma stovkám investorů, kteří už v regionu sídlí, se ARR dále věnovala v rámci služby, která je má v regionu udržet a případně motivovat, aby zde vynakládali další peníze.

„Podstatný je rovněž obraz vývoje nezaměstnanosti, na němž je snad nejlépe vidět, že ožil tradiční průmysl a přibýlo nové podnikání, včetně hi-tech oborů,“ upozornil náměstek hejtmana. Míra nezaměstnanosti klesla v Moravskoslezském kraji z 15,7 procenta v roce 2004 na loňských 9,6 procenta. V první čtvrtině tohoto roku se dostala dokonce pod hranici devíti procent. To znamená, jak potvrdil také Úřad práce v Ostravě, že v regionu je o 40 tisíc nezaměstnaných méně než před čtyřmi lety.

„Teď chceme udržet zájem investorů, podpořit příchod developérů a dosáhnout posílení cestovního ruchu,“ uvedl Drobil. Nové investice by kraj podle hejtmanova náměstka rád nasměroval zejména na Karvinsko a Bruntálsko, kde dosud míra nezaměstnanosti převyšuje krajský průměr.

(DH)



Náměstek hejtmana MS kraje Pavel Drobil

Pokles nezaměstnanosti dosahuje rekordních hodnot

Nezaměstnanost v regionu se rekordně snižuje. Největší zájem je tradičně o horníky, řemeslníky, pracovníky pro automobilový průmysl, ale také sběrače odpadků nebo psodovy.

Počet lidí bez práce se snížil také v okrese Karviná. Bez práce je 12,26 procent z ekonomicky aktivního obyvatelstva, což je od listopadu 1998 nejnižší číslo. Bez práce bylo více než 3 tisíce osob se zdravotním postižením a téměř tisícovka absolventů škol a mladistvých. „Na konci dubna jsme měli k dispozici celkem 1 935 volných pracovních míst, tedy o více než 760 ve srovnání s předchozím rokem. Téměř 400 bylo určeno pro práci v dolech, dále registrujeme velkou poptávku po profesích prodavač, sběrač odpadků-popelář, horník, čistič a servírka a kuchař,“ vypočítává Anna Biková z karvinského úřadu práce. V oblasti Českého Těšína a Chotěbuzi zaměstnání hledalo celkem 1565 lidí, z toho 910 žen.

Míra nezaměstnanosti v okrese Frýdek-Místek klesla na rekordních 6,14 procent.

(DH)

Nemocnice dostanou nové přístroje

Nemocnice zřizované Moravskoslezským krajem mohou i letos počítat s finanční podporou při obnově vybavení. Kraj poskytne zdravotnickým zařízením celkově desítky miliónů korun.

„Nová technika v nemocnicích je naprostou nutností. Bez kvalitních přístrojů se dobrá medicína prostě dělat nedá,“ říká hejtmán Moravskoslezského kraje Evžen Tošenovský.

„S rozvojem miniinvazivních operačních technik chceme ještě letos zajistit pro některou z krajských nemocnic operačního robota,“ prozrazuje hejtmán Tošenovský. Operační robot zvyšuje přesnost, kontrolu a zručnost provedení zákroku na úroveň, která není lékařem běžně dosažitelná. Současně je zákrok maximálně šetrný k pacientovi.

„Plánujeme nákup přístroje za přibližně 30 miliónů korun. O tom, která nemocnice robota získá, rozhodne provedená analýza s tím, že nová technika by měla být maximálně využívána. Proto také musí jít krajem zřizovaná zdravotnická zařízení cestou specializace. Ve specializovaných zařízeních by také měli být ti nejlepší odborníci. Medicína totiž není jen o přístrojích, ale také o zkušených odbornících“ dodává starosta Vít Slováček, který je také členem Rady Moravskoslezského kraje.

Kromě pořízení robotického operačního systému krajský úřad počítá v letošním roce s dalšími investicemi do zdravotnické techniky. Například Nemocnice Třinec zakoupí tři rentgenové přístroje. S podporou kraje může letos počítat rovněž Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj. Monitor pro novorozence, inkubátor, kardiograf a další potřebné přístroje budou sloužit na tamním gynekologicko-porodnickém oddělení.

(DH)

Hlásiče požáru

Poslední dobou vzrůstá počet bytových požárů z nepozornosti, únavy. Nedávné dva bytové požáry v Orlové a v Bohumíně s tragickým koncem jsou právě tím nešťastným důkazem. Přitom pomoc je poměrně snadná. V souvislosti nejen s těmito požáry apelují hasiči moravskoslezského kraje na používání tzv. autonomních hlásičů požáru. Jedná se o jednoduché zařízení, které si dokáže koupit a namontovat každý z nás. České domácnosti jsou v dnešní době doslova přeplněny vybavením z materiálů, které se snadno vznítí a rychle hoří (např. čalouněný nábytek, matrace, bytové textilie), a tak i nevhodně odložená cigareta nebo svíčka ponechaná na okamžik bez dozoru dokáže proměnit byt v hořící past naplněnou toxickými zplodinami hoření. Lidské smysly dokáží velice rychle rozpoznat rozvíjející se požár. Může se však stát, že k požáru dojde v době, kdy jsme mimo domov nebo uprostřed noci, když spíme, tak jako v těchto nešťastných případech. Navíc se s přibývajícím věkem citlivost lidských smyslů zhoršuje.

Hlásiče požáru jsou jednoduchá zařízení, která by těmto tragickým koncům mohla předejít. Toto zařízení dokáže zjistit požár již v jeho počáteční fázi. Moderní požární hlásiče obsahují v „krabičce“ o průměru cca 12 cm kromě samotného detektoru požáru i optickou a hlavně akustickou signalizaci, která vás v případě požáru spolehlivě vzbudí, popř. v době vaší nepřítomnosti upozorní sousedy, že u vás něco není v pořádku. Pokud by vám pouze akustický či optický varovný signál nevyhovoval, pak samozřejmě existují hlásiče požáru, které dokáží automaticky vyslat nahranou mluvenou zprávu na různá telefonní čísla jak do klasické, tak mobilní telefonní sítě, popř. vyslat SMS zprávu. Tím získáte dostatečný časový prostor k uhašení počínajícího požáru, popř. k včasnému opuštění ohroženého prostoru a přivolání jednotky hasičského záchranného sboru. Umístění hlásičů požáru se doporučuje především do všech prostor s nebezpečím vzniku požáru. Zvláště se doporučuje montáž v místnostech, kde se spí, v obývacích místnostech, kancelářích, chodbách, halách, komorách, dřevěných stavbách, tam, kde se pohybují kuřáci a kde jsou užívána topidla všech druhů. Je důležité dbát na to, aby byl pro sřezžený prostor zvolen vhodný typ detektoru, zajistit tak jeho správnou funkci a tím minimalizovat plané popluchy; např. kouřový detektor není vhodné umísťovat do prašných prostor.

Cena autonomního hlásiče požáru pro domácí použití se pohybuje u oficiálních prodejců podle typu v rozmezí 200 až 1500 Kč. Uvážíme-li, kolik životů a materiálních hodnot lze uchránit včasným zjištěním požáru, jedná se určitě o výhodnou investici. I proto by se měl stát autonomní hlásič požáru a třeba i funkční hasicí přístroj podobně samozřejmým vybavením bytu jako televize nebo lednička, popřípadě bezpečnostní zámek.

Hasiči radí, co před dovolenou

Léto se kvapem blíží, děti se nemohou dočkat blížících se školních prázdnin a dospělí se zase těší na zaslouženou dovolenou. I toto odpočinkové období však není bez rizik. Aby nějaká mimořádná událost nenarušila chvíle pohody a nedošlo ke zbytečným újmám na zdraví nebo škodám na majetku, měli bychom před odjezdem na dovolenou dodržovat základní pravidla požární bezpečnosti.

Vzdalujete-li se na delší čas ze svých domovů, neměli byste zapomenout před odjezdem zkontrolovat, zda máte vypnutý všechny spotřebiče, jestli např. nezůstal zapnutý sporák, vařič nebo pračka, či televize. Před opuštěním domácnosti uzavřete hlavní příklady plynu a vody, elektrospotřebiče, u kterých to lze, zcela odpojte z elektrické sítě, v případě televizoru i z antény. Obzvláště riziková je elektrická rychlovarná konvice. Ta by se ostatně měla vytahovat ze zásuvky vždy při každodenním opuštění bytu. Doporučuje se i vypnutí jističů pro světelný a zásuvkový okruh. Chráníte tak váš majetek před poškozením či úplným zničením v případě úderu blesku nebo prudkého výkyvu napětí v elektrické síti. Ovšem nezapomeňte na ledničku s mrazákem, ať nedopatřením nevytopíte sousedy - pokud to jde, vyprázdněte i ji. Zkontrolujte, zda jsou vypnutá světla, uzavřeny vodovodní kohoutky, všechna okna důkladně zavřete a zajistíte. Svou domácnost nezapomeňte zabezpečit i proti vloupání. Pro případ, že by v době vaší nepřítomnosti u vás doma přesto došlo k nějaké nemilé příhodě, je dobré se domluvit se sousedem či známým a nechat u něj rezervní klíče. Hasiči tak budou moci rychleji zasáhnout, nebudou se muset dovnitř dostávat násilím a poničit např. vstupní dveře. Pro úplnou jistotu můžete u souseda zanechat i kontakt na místo vašeho pobytu, abyste se mohli v případě potřeby urychleně vrátit domů. Šťastnou dovolenou a bezproblémový návrat domů přejí hasiči.

Odbor prevence HZS MSK

Nejlepší hasičky jsou z Místřovic

Nejen krásné, ale i schopné členky mají dobrovolní hasiči z Místřovic. Během okrskové soutěže v požárním sportu na českotěšínském lehkotletickém stadionu Frýdecká Petra Widenková z této jednotky vybojovala vítězství v běhu na sto metrů překážky, poté s kolegyněmi potvrdily své zasloužené prvenství v požárním útoku. Za nimi se umístily hasičky ze Stanislavic, které samy sebe označují za veteránky těchto soutěží.



V kategorii mužů byl nejlepší Marian Mrózek, jeho družstvo SDH Mosty si také odneslo největší pohár. Druhé místo si vybojovali dobrovolníci z Místřovic, třetí příčku obsadili muži ze Zpuštěné Lhoty. Hasičky z Místřovic a jejich kolegyně z Mostů postoupily do okresního kola, které proběhne v červnu shodou okolností také v Českém Těšíně.

(DH)



Foto 3x: Dorota Havlíková

Policejní perličky

Prostitutky, kapsaři, bezdomovci, squateři, sprejeři a zvířata

Větší efektivitou se mohou pochlubit městští strážníci. Od začátku roku vzrostl počet všech vyřízených případů. Jen v dubnu městští policisté zadrželi a předali do rukou spravedlnosti šest osob, po kterých pátrala Policie ČR. Také počet vyřešených přestupků vzrostl dvojnásobně oproti minulým měsícům až na 522 případů v dubnu. Třicet jedna přestupků předali k vyšetření městskému úřadu a vypsali celkem 287 blokových pokut. Vybrali jsme některé zajímavé případy z posledních šesti týdnů.

Zloději kovů

Zachránit svodidla před organizovanými sběrači kovů a zadržet pachatele rovnou při činu se podařilo druhý dubnový den našim strážníkům. Díky všímavému řidiči, který ve dvě ráno oznámil na dispečink, že v Jablunkovské ulici na stavbě obchvatu města někdo krade materiál ze stavby. Hlídka zajistila větší vozidlo a v něm již naloženo 16 kusů svodidel. Strážníci také zatkl dva muže z Ostravy ve věku 27 a 23 let, kteří hliníková svodidla chtěli prodat do sběrných surovin.

Zadržení pachatelé

V dubnu a květnu strážníci díky dobré fyzické kondici zadrželi několik pachatelů. Například dva násilníky, kteří před restaurací Lokálka zmlátili muže. Jednoho pachatele zadrželi státní policisté, další dva díky popisu svědků hlídka pronásledovala a zadržela ve Svibici na Polní ulici. Také díky oznámení občanů se podařilo zadržet sprejery, kteří si vzali na mušku budovy v centru. Strážníci za nimi běželi a dopadli jen pár metrů od hraničního přechodu. Jen díky nízkému věku se sprejerům podařilo uniknout trestu.

Prostitutky

Strážníci pravidelně monitorují místa, kam odcházejí prostitutky se svými zákazníky: lokalitu kolem hřbitova, mezi garážemi nebo u přehrady. Minulý měsíc si jeden láskychtivý Polák kromě pokuty odnesl i obvinění z trestného činu. Strážníci zaregistrovali, jak 34letá prostitutka z Karviné poskytovala sexuální služby 24letému řidiči automobilu z Polska. Při projednávání přestupku byl z řidičova dechu cítit alkohol. Během výslechu muž přiznal, že vypil tři piva, nasedl do vozidla a jel si „užívat“ na českou stranu hranice.

Prostitut věrně imituje ženu

Strážníci v Českém Těšíně válčí už nejen s prostitutkami, ale i jejich mužskými protějšky. Během pravidelné kontroly v ulici Mezi Lány zaregistrovala hlídka zaparkované vozidlo, ve kterém docházelo k poskytování sexuálních služeb. Tyto zřejmě „vyhlášené služby“ za úplatu poskytoval 32letý prostitut z Bohumína 21letému řidiči z Polska. Podle strážníků se muž přestrojuje za ženu tak věrně, že to jeho klienti nepoznají. „Když je po dopadení legitimujeme, bývají zákazníci více v šoku z toho, s kým měli orální styk, než ze samotné pokuty. Dokonce jsme prostitutka museli několikrát chránit před klientem, který jej po tomto zjištění začal fyzicky napadat,“ vzpomíná jeden ze strážníků.

Po alkoholu za volant

Během monitorování situace ve Svibici strážníci zaregistrovali vozidlo jedoucí v protisměru s otevřenými zadními dveřmi. Z důvodu podezření, že automobil řídí podnapilá osoba, se za ním rozjeli. Z vozidla, ve kterém seděli tři muži, byl cítit silný zápach alkoholu. Při projednávání přestupku s řidičem náhle jeden spolujezdec usedl na jeho místo, nastartoval, snažil se najet na městského policistu, který mu v odjezdu bránil. Muž odmítal opustit vozidlo, kladl aktivní odpor, kopal kolem sebe a snažil se strážníka udeřit pěstí, proto muži zákona museli použít nacvičené chvaty a hmaty.

Opilci

Jen za měsíc duben 2008 strážníci zaregistrovali a vyřešili celkem 50 případů porušení obecně závazné vyhlášky města o zákazu požívání alkoholických nápojů na veřejném prostranství. Všechny přestupky byly na místě vyřešeny blokovými pokutami. Nejvíce se „popíjelo“ na ulici

Nádražní - u budovy nádraží ČD a na ulici Polní ve Svibici.

Mnohým popíjejícím při tom šlo o život. Například opilou stařenku zachránili strážníci. Skoro sedmdesátiletá žena ležela v neděli odpoledne ve vestibulu nádraží ČD, kde svým stavem budila veřejné pohoršení u rodin vracějících se z nedělního výletu. Než ji však policisté stačili odvést na záchytku, žena se začala dusit a museli se o ni postarat lékaři ze záchranné služby.

Když si muž ustele netradičně

„Odvezte mého muže na záchytku, jinak se mu může něco stát,“ prosila přivolané strážníky, manželka 52letého opilce, který si na noc ustlal ne vedle ní v posteli, ale na parkovišti mezi auty. Policisté ženě vyhověli a opilého spáče odvezla sanita.

Společensky unaveného muže, který si pohodlně ustlal na dětském hřišti, museli z pískoviště vytáhnout také městští strážníci. Nalezeného nocležníka obdařili blokovou pokutou a vykazali do místa bydliště. Děti si mohly začít hrát na písku.



Ilustrační foto: s opilci se můžete setkat opravdu všude, a to nejen u nás

Zvěř všeho druhu

Záchranu a odchyt různých živých tvorů si mohli za poslední dva měsíce připsat na svůj účet strážníci. Do útulku putovalo za první čtyři měsíce roku 29 psů a koček. Navíc se strážníci museli postarat o zraněnou veverku. Na pomoc je zavolal řidič, který ji zachytil autem. Strážníci si navlékli tlusté rukavice a rozzuřené zvíře dovezli k veterináři, který je musel utratit.

Také kvůli hadům v zahradách nebo domech lidé často volají o pomoc na linku tísňového volání. Naposledy žádal o záchranu před hadem muž, která našel plaza ve své garáži. Strážník vzal užovku do ruky a odnesl ji do parku. V dubnu také strážníci pomáhali vyprostit srnečka, který uvízl v plotě v Parku Sikory.

Squateři

Městská i státní policie měla pohotovost na konci dubna, kdy si jeden z pochůzkářů všiml vylepených plakátů zvoucích na náměstí na „dvoudenní akci na podporu squatismu“. Obrovská akce squaterů, kteří obsazují volné nemovitosti, byla o týden dříve v Ropici, kde lidé odmítající osobní vlastnictví zabrali prázdný domek, přitáhli hrací aparaturu a místním brnkali na nervy. V našem městě k závažnějšímu narušení veřejného pořádku nedošlo, strážníci řešili během obou dnů pouze volně pobíhajícími psy, kteří ohrožovali kolemjdoucí občany.

Noví včelaři dostanou dotaci

Začínající včelaři v Moravskoslezském kraji mohou v letošním roce žádat o dotaci. Příspěvky mají pomoci stabilizovat a následně zvýšit stav včelstev v regionu.

„Podmínkou získání finanční podpory je pořízení nejméně tří včelstev, tří úlů s příslušenstvím nebo včelařských potřeb a pomůcek," říká náměstek hejtmána pro oblast životního prostředí Pavol Lukša s tím, že včelařství je velmi významným odvětvím zemědělství.

Včelaři i včel přitom každým rokem ubývá. Na včelí populaci se podepsalo nevyrovnané zimní počasí za poslední roky. „Cílem dotací je především motivovat mladé začínající chovatele, většinu odborníků a zkušených včelařů totiž tvoří starší občané. Včely jsou důležité také pro zemědělce, sádkáře a zahrádkáře, bez jejich opylování nebude úrody," uvedl starosta Vít Slováček, který je také členem Rady Moravskoslezského kraje.

Pořízení chovatelských prostředků a včelstev není levnou záležitostí. Žadatelé mohou získat jednorázový příspěvek ve výši nejméně 3.000 korun, horní hranici je 15.000 korun. Žádost o poskytnutí příspěvku lze podat do 15. července. (DH)

okres	počet včelařů	počet včelstev
Ostrava	308	2 875
Frýdek-Místek	1 541	12 403
Opava	805	9 401
Bruntál	564	8 411
Karviná	487	3 764
Nový Jičín	1 060	9 107

Spotřebitelská poradna v Českém Těšíně

Ilustrační foto: Miroslav Umlauf



Spotřebitelé v Českém Těšíně a okolí již od října loňského roku mohou zdarma využívat služby výjezdní poradny SOS - Sdružení obrany spotřebitelů o.s., Krajské organizace MS kraje. Poradna poskytuje základní informace o reklamačním řízení, o délce záruční doby, o lhůtě k vyřízení reklamace nebo podmínkách odstoupení od kupní smlouvy. Pomáhá spotřebitelům získávat znalosti o spotřebitelských právech a umožňuje bezplatně konzultovat spotřebitelské problémy.

Poradna funguje za podpory Městského úřadu v Českém Těšíně. Úřad tak reaguje na zvýšený zájem spotřebitelů o tyto služby v městě a okolí.

Poradnu v prostorách Klubu seniorů, Štefánikova ulice č. 3, mohou zájemci navštívit:

každou první středu v měsíci
informace na tel. čísle - 596 111 252

E-mail - ostrava@spotrebitele.



WWW.SPOTREBITELE.INFO

Marcela Reichlová
koordinátorka SOS SIC Ostrava
předsedkyně SOS -
Krajské organizace MS kraje

Včelařství více dává než bere

Příroda a společnosti včelařství více dává než bere

Český svaz včelařů, základní organizace v Českém Těšíně, byla založena v roce 1934 a zahrnovala obce Český Těšín, Nebory, Ropici, Albrechtice, Chotěbuz, Louky, Svibici a Vělopoli. Za války byli k této organizaci přičleněni včelaři z Golezowa, Pruchnej a Ogrodzonej.

Organizace v dnešní podobě sdružuje 69 včelařů, kteří obhospodařují 385 včelstev z obcí Český Těšín, Svibice, Horní Žukov, Dolní Žukov, Koňákov, Mistřovice, Mosty, Chotěbuz.

V dubnu 2003 k nám přistoupilo 6 členů se 40 včelstvy ze zaniklé organizace Louky.

V roce 2005 byl zvolen nový 7členný výbor základní organizace ve složení: předseda - Jan Michel, místopředseda - Luboš Supík, jednatel - Tadeáš Klimsza, pokladník - Stanislav Czudek, nákazový referent - Jan Macho, chovatelský referent - Bernard Gluszny, kulturní referent - Ludmila Filipczykova. V okresním výboru ČSV nás zastupuje bývalý předseda Eduard Plonka.

Hlavní činností výboru ČSV je zajišťovat ve spolupráci se státní veterinární správou a výzkumným ústavem včelařským dobrý zdravotní stav včelstev. Jedině zdravá a silná včelstva dokážou zvládnout opylovací činnost v přírodě. Z celkového výkonu včelstev společnost získává 90% užítka, na včelaře zbude pouze 10%.

V roce 2005 byl u nás zjištěn mor včelího plodu. Jelikož se jedná o nakažlivou nemoc, která není léčitelná, musí se celá stanoviště včelstev zasažená touto chorobou likvidovat spálením. Takto jsme utratili 63 včelstev na 11 stanovištích a o rok později dalších 23 včelstev na 2 stanovištích. V roce 2007 byly laboratorní testy negativní.

Momentálně největším problémem všech včelařů v naší republice je další nakažlivá nemoc - varroáza. V České republice uhynulo za tuto zimu až 70% včelstev. V naší organizaci od podzimního zakrmení uhynulo včelařům 113 včelstev, zbytek je oslabený. Tato včelstva bude nutno spojovat, a tímto se kmenový stav ještě sníží. Všechna včelstva evidovaná v organizaci jsou každoročně léčena, největší problém dělají zalétavé a divoké roje, které chorobu přenášejí. Situace je kritická nejen pro včelaře, ale hlavně pro zemědělce, ovocnáře a zahrádkáře, jelikož nebudou včas a dostatečně opyleny hmyzosnubné rostliny.

Varroáza včel je celosvětově nejrozšířenější a nejzávažnější onemocnění včelího plodu a dospělých včel. Původcem varroázy je parazitický roztoč varroa destructor. Jeho původním hostitelem je včela indická, z níž přešel na naši včelu medonosnou a rozšířil se do Evropy. Kromě Austrálie a Oceánie ohrožuje dnes včely již na všech kontinentech.

Výbor ZO ČSV, Český Těšín

Ilustrační foto: Miroslav Umlauf



KAVÁRNA JOHANKA

Zveme Vás do nově otevřené útulné nekuřácké kavárničky. Přestože byla otevřena teprve nedávno, přivítala již řadu hostů. Mnoho z nich tuto kavárničku navštívilo již poněkolkrát.

Cílem bylo vytvoření příjemného prostředí pro širokou veřejnost. Pro děti jsou k dispozici hračky a stolní hry. Kromě nabídky káv značky Julius Meinl, horkých čokolád a zákusků si rovněž můžete dopřát sklenku dobrého moravského vína s vynikajícím sýrem. Nabízíme také kávu bez kofeinu.

Se spoluúčastí města Český Těšín zde pořádáme výstavy s vernisážemi, na kterých chceme přiblížit tvorbu mladých umělců. Každý měsíc si můžete prohlédnout nové obrazy či fotografie. Plánujeme rovněž pořádat posezení se zajímavými lidmi, kteří budou hovořit na aktuální témata. Již na červen (7. 6. 2008) připravujeme „Vzpomínky na Afriku“ s manželi Kaczmarczykovými, kteří několik let žili v Keni. Informace o besedách či výstavách naleznete vždy v Kulturním zpravodaji a na webových stránkách města www.info.tesin.cz.

Další nabídkou jsou umělecké aktivity. V tomto roce se budeme věnovat drátkování, tvorbě šperků. Kurzy jednotlivých technik jsou rovněž spolufinancovány z rozpočtu města Český Těšín a jejich termíny naleznete taktéž v Kulturním zpravodaji a na webových stránkách.

Pokud jste u nás ještě nebyli, najdete nás v centru města na ulici Smetanova vedle knihkupectví Biblos. Tato prodejna knih je nově propojena s kavárničkou. Využili jsme této možnosti, a proto můžete navštívit současně v průběhu otevírací doby Biblosu jak kavárničku, tak i knihkupectví.

Těšíme se na Vás vždy od pondělí do neděle, od 13.30 - 20.30. Otevírací dobu plánujeme rozšířit.

Pozor, soutěž!

Pokud správně odpovíte na níže uvedenou otázku, vyplníte výherní kupon a doručíte jej nejpozději do 13. 8. 2008 na podatelnu Městského úřadu v obálce označené slovem „Soutěž“, budete zařazeni do slosování o 3 ceny

1. cena: Kancelářské a školní potřeby v hodnotě 1.000,- Kč
2. cena: Školní a výtvarné potřeby v hodnotě 600,- Kč
3. cena: Sada vín v hodnotě 400,- Kč

Odpovědi je také možno zasílat na adresu:

Městský úřad Český Těšín, Náměstí ČSA 1, 737 01 Český Těšín
Jména výherců budou zveřejněna v zářijovém čísle Těšínských listů.



Soutěžní otázka:

„Jakou značku kávy připravuje kavárna Johanka?“

- ☐ Segafredo
☐ Julius Meinl
☐ Lavazza

Jméno:

Adresa:

Tel.:

Podpis:

V dubnovém čísle jsme soutěžili o 3 ceny věnované květinářstvím a galerii Kytkárna

1. cena (Orchidea Phalenopsis s květináčem v hodnotě Kč 1.000,-)
- Markéta Bracháčková, Ostravská 18, Český Těšín
2. cena (Dárkový poukaz v hodnotě Kč 600,-)
- Anna Mazurová, Dlouhá 17, Český Těšín
3. cena (Dárkový poukaz v hodnotě Kč 400,-)
- Ivana Hrnčířková, Košařiska 43

Všem výhercům blahopřejeme. Výhry je možné si vyzvednout na sekretariátu Městského úřadu po prokázání totožnosti.

Za císařským stromem do Cieszyna

Jarní turistickou trasu nabízí už třetím rokem město Cieszyn. Trasa vede starou vilovou částí města, kde v zahradách rostou nádherné staleté magnólie. Město může nabídnout tuto atrakci jen díky módě mezi místními občany, kterou zde před dvěma sty lety vyvolal místní kněz a botanik.

„Magnólie dovezl do Těšína poprvé v 18. století kněz Szersznik pro svou botanickou zahradu. Místní v nich hned našli zalíbení. Ze začátku byly okrasné magnólie dostupné pouze pro bohaté měšťany a byly potvrzením jejich majetkového a společenského postavení,“ říká Mariusz Makowski z Muzea Těšínského Slezska.

Magnólie začínají kvést koncem dubna, ještě před vyvedením listů. Vytvářejí krásnou záplavu bílých, růžových i fialových květů v ještě se budících zahradách. „Tato sezónní trasa je opravu nádherná a potěší nejen milovníky botaniky, ale i architektury,“ dodává Makowski. Tento strom nebo keř roste divoce v Asii a Americe, v Číně mohla být vysazována pouze v císařských zahradách nebo svatyních. Je známo celkem 125 druhů magnólií, v Cieszyně jich je zastoupeno několik. V muzeu nebo informačním centru je k dostání zvláštní průvodce „Najpiękniejsze magnolie kwitną w Cieszynie“. Výtěžek z prodeje je věnován na záchranu unikátního obrazu dvou nizozemských mistrů z konce 17. století, kde je svatá rodina znázorněna v květinovém věnci z částí tvořených magnóliemi.

(DH)

Informace o zhotovených osobních dokladech



Vážení občané, za účelem zlepšení Vaší informovanosti byla na internetové stránky našeho města www.tesin.cz přidána nová rubrika "Výdej hotových osobních dokladů" (naleznete ji pod odkazem „Městský úřad“), ve které se můžete dozvědět, zda je již hotov a připraven k vyzvednutí Váš občanský průkaz, cestovní pas či řidičský průkaz.

Namísto osobního či telefonického dotazu postačí tedy u počítače během malé chvilky ověřit, zda doklad, o který jste požádali, je již hotový, a od kterého dne je možno ho vyzvednout. Je však důležité znát datum podání žádosti, protože nezveřejňujeme jména občanů, kteří o doklad požádali, ale termíny podání žádosti.

Jana Mašková

vedoucí oddělení organizačních a správních agend

E-pasy už i dětem do 5 let

Dnem 25. dubna 2008 nabyla účinnosti novela zákona o cestovních dokladech, která umožňuje vydávat cestovní pasy se strojově čitelnými údaji a s nosičem dat s biometrickými prvky (tzv. e-pas) pro občany mladší 5 let. Současné možnosti vycestování s dítětem jsou tedy následující:

- od 01. 03. 2008 je možné provést zápis občana mladšího desíti let do vydaného cestovního dokladu rodiče za poplatek Kč 50,- za každý zápis (tj. za každé dítě),
- občanovi mladšímu 15 let může být vydán e-pas s dobou platnosti na 5 let za poplatek Kč 100,- (e-pas je vydán ve lhůtě 30 dnů),
- občanovi mladšímu 15 let může být vydán cestovní doklad ve zkrácené lhůtě do 15 dnů - jedná se o cestovní pas bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými prvky s dobou platnosti 6 měsíců za poplatek Kč 1000,-

Cestování s dětmi zapsanými v občanském průkazu rodiče Ministerstvo vnitra ČR nedoporučuje.



Foto: Miroslav Umlauf

Máte platný občanský průkaz?

Upozorňujeme občany, že 31. prosince 2008 končí platnost občanských průkazů **bez strojově čitelných údajů** vydaných do 31. prosince 2003. Držitelé těchto občanských průkazů mají ze zákona povinnost požádat o výměnu nejpozději do 30.11.2008.

Starším a zdravotně handicapovaným občanům vyjdou zaměstnanci našeho úřadu vstříc a umožní individuální podmínky při podání žádosti o občanský průkaz.

Pro občany narozené před 1. 1. 1936 platí výjimka - občanské průkazy, ve kterých mají vyznačenou dobu platnosti „bez omezení“ nebo „platnost prodloužena bez omezení“, zůstávají nadále platné.

Povinná výměna se netýká občanských průkazů se strojově čitelnými údaji (tj. občanských průkazů světle zelené barvy s naskenovanou fotografií a naskenovaným podpisem občana), které platí po dobu v nich uvedenou.

Bližší informace získáte na telefonním čísle: 558 731 518.

Jana Mašková

vedoucí oddělení organizačních a správních agend

Doprava na Svátek tří bratří

Uzavírka silničního provozu při zajištění oslav Svatku tří bratří

Upozorňujeme občany města, že z důvodu konání oslav Svatku tří bratří dojde k úplné uzavírcce silničního provozu pozemních komunikací za účelem pořádání kulturní akce na náměstí ČSA, ul. Čapkovy včetně přílehlé části ul. Havlíčkovy po ul. Dvořákovu, ul. Odboje, ulici Štefánikovu v úseku mezi náměstím ČSA a budovou kina od 8:00 dne 16. 6. 2008 do 22:00 dne 24. 6. 2008. V daném úseku bude v těchto dnech omezená možnost parkování a ztížený přístup pro zásobování jednotlivých provozoven. Podnikatelům doporučujeme, aby své provozovny předzásobili zbožím. Zároveň žádáme uživatele těchto komunikací, aby respektovali přenosné dopravní značení a na vyjmenovaných úsecích v uvedené dny neparkovali. Děkujeme za pochopení.

Šárka Bílková

referent místních poplatků

Autům botičky nešluší



Foto: Druhý květnový týden se městští strážníci v Českém Těšíně zaměřili při preventivní činnosti, mezi jinými na neoprávněné odstavování aut na náměstí a kontrolu parčíku u Komerční banky, kam se s příchodem příjemně teplého počasí začali opět stahovat milovníci popíjení alkoholu na čerstvém vzduchu.

„Na začátku týdne jsme několikrát nasadili botičku autům, které neměla povolení k vjezdu do pěší zóny a parkování na náměstí. Byli mezi nimi i řidiči z ciziny, kteří zaparkovali přímo před budovou radnice s tím, že si jdou nakoupit,“ uvedl zástupce ředitele Městské policie Michal Wawrzyk. Podle něj se situace prakticky hned zlepšila a v závěru týdne už strážníci během namátkových kontrol nenašli na náměstí ani jedno nesprávně zaparkované auto.

Autor a foto: Dorota Havlíková



Foto: Wiesław Przeczek

Správa účelových zařízení

Příspěvková organizace Správa účelových zařízení má za sebou téměř jeden rok činnosti. Posledního března jsme ukončili zimní sezónu na Zimním stadionu v Českém Těšíně, to znamená, že nám skončilo využívání ledové plochy, kde si bruslení užila jak široká sportovní veřejnost, tak i TJ Slavoj, oddíl ledního hokeje a krasobruslení, a v neposlední řadě příznivci amatérského hokeje.

Nejpilnějšími školáky, kteří chodili pravidelně, byli žáci Základní školy na ulici Komenského v Českém Těšíně, na které se těšíme zase od září a věříme, že je budou následovat i žáci ostatních základních škol. Veřejné bruslení navštívilo od září 2007 do března 2008 celkem 1584 bruslařů.

Z novinek, které jsme připravili na právě skončenou zimní sezónu, se nám osvědčilo nedělní dopolední bruslení pro rodiče s dětmi, které navštívilo celkem 1299 malých bruslařů. Zároveň se osvědčil „dozor na ledě“ při veřejném bruslení, zajišťovaný Michalem Recmanem, který za svou práci na ledě zasluhuje náš velký dík.

Po ukončení zimní sezóny stál před naším týmem zcela nový úkol, a to připravit plochu pro využití v letních měsících, což znamenalo nejen urychlené odstranění ledu, ale také položení dosud nevyužívaného umělého povrchu na betonový podklad. Toto nabízí provozovat na zcela nové sportovní ploše ohraničené mantinely nejen většinu klasických halových sportů, ale hlavně hokejbal a in-line hokej, což je v našem městě úplnou novinkou.

Hala Zimního stadionu v Českém Těšíně je v provozu od 1. 5. 2008 do 20. 8. Blíží informace podáme na telefonním čísle 777 790 461 a 777 790 462.

Věříme, že Vás tato nabídka zaujme a přijdete si k nám zaspportovat.

Zároveň náš tým musel zvládnout každoroční kompletní a rozsáhlou přípravu letního koupaliště v Českém Těšíně. Je to mravenčí práce od odzímování celého provozu, přípravy a zajištění fungování areálu v letních měsících. Na hlavní prázdninovou sezónu 2008 se snažíme připravit několik překvapení, které by Vám mohly zpříjemnit koupání a slunění na letním koupališti. Pevně věříme, že si letošní letní sezónu na našem koupališti společně dosytíme. Tímto Vás všechny zveme k návštěvě letního koupaliště v Českém Těšíně.

Vladimír Kroček
ředitel Správy účelových zařízení

Zimní stadion - sportovní hala s umělým povrchem

Využití:

Pondělí - pátek	8.00-19.00 hodin
Sobota, neděle	8.00-18.00 hodin

možnosti: sálový fotbal, hokejbal, in-line hokej, florbal

Ceny využití hrací plochy:

Veřejnost, soukromé subjekty	250,- /hod.
Sportovní kluby mládeže	150,- /hod.
Školy, DDM, atp.	150,- /hod.

Koupaliště:

provozní doba: červen

pondělí - pátek	12.00-20.00 hodin
sobota, neděle	9.30-20.00 hodin
pondělí - pátek (školy)	19.00-12.00 hodin

červenec

pondělí - neděle	9.30-20.00 hodin
------------------	------------------

srpen

pondělí - neděle	9.30-19.00 hodin
------------------	------------------

Výše vstupného a ceny služeb:

- veřejnost	40,- Kč
- starobní důchodci	20,- Kč
- držitelé průkazu ZTP/P vč. 1 doprovodu	zdarma
- děti do 6 let	zdarma
- dopolední koupání pro školy	10,- Kč
(školou organizované návštěvy žáků vč. pedagogického dozoru v měsíci červnu od pondělí do pátku, pedagogický dozor - vstup zdarma)	
- odpolední koupání	17.00 - 20.00 hod. 20,- Kč
	18.00 - 20.00 hod. 10,- Kč
- rodinné vstupné (max. 4 osoby - rodiče + děti do 15 let)	100,- Kč

Ceny služeb:

- úschovna cenností a dokladů	5,- Kč
- úschovna kol	10,- Kč
- zapůjčení kuzelek	20,- Kč/hod.
- zapůjčení tenisového stolu	20,- Kč/hod.
- pronájem hřiště volejbal	100,- Kč/hod.

- **POZOR NOVINKA** na prázdninovou letní sezónu:
HŘIŠTĚ NA BADMINTON



Foto 3x: Wiesław Przeczek

Letní zahrádky

Stanovisko Rady města k povolování restauračních zahrádek na pozemcích města:

V současné době odbor správy majetku nevydává souhlas s užíváním veřejného prostranství za účelem umístění restauračních zahrádek na pozemcích města v případě, že v daném objektu jsou umístěny výherní automaty. Činí tak na doporučení Rady města, která se snaží mimo jiné i tímto opatřením bojovat proti nešvaru heren v našem městě. Vycházíme z názoru, že podnikatel si může vybrat, zda chce zvýšit svůj obrat umístěním letní zahrádky a tím nabídnout větší rozsah služeb pro občany v letních měsících, nebo zvyšuje svůj obrat provozováním výherních automatů, které velmi často způsobují hluboké, někdy až neřešitelné problémy v rodinách.

Rada města



Foto 2x: Miroslav Umlauf

ODBOR SPRÁVY MAJETKU SE PŘEDSTAVUJE

Odbor správy majetku se člení na oddělení hospodářské a oddělení bytového a nebytového fondu.

Vedoucí odboru Ing. Karína Benatzká
(tel. 558 711 507, benatzka@tesin.cz)

Oddělení hospodářské sídlí v budově radnice na náměstí ČSA v 2. patře, tel. č. dispeč. služby - 558 711 360, vedoucí oddělení je Ing. Rostislav Rozsypal (tel. 558 713 100-3, kl. 51, rozsypal@tesin.cz)

Jak název napovídá, odbor má v péči majetek města, který nejen eviduje, ale především provádí jeho běžnou údržbu, opravy, rekonstrukce a v neposlední řadě realizuje také investiční činnost.

Na úseku správy místních komunikací oddělení zajišťuje veřejně prospěšné práce ve městě, a to zejména práce na úseku čištění, údržby a oprav místních komunikací, uliční kanalizace, zajištění zimní údržby, čištění příkopů, uličních vpustí a uličních propustků pod komunikacemi. Pro zajištění bezpečné jízdy po místních komunikacích jsou v průběhu roku prováděny výpravy výtluků, výmrazků a opravy komunikací a chodníků údržbového a záchovného charakteru, popř. opravy havarijního stavu komunikací. Tyto činnosti jsou zajišťovány prostřednictvím firem, které s městem celoročně spolupracují.



Pokud jste se v minulosti nevyhnuli zásahu do městské komunikace či chodníku, příp. ostatního veřejného prostranství v rámci realizace své stavby, jistě jste nás navštívili se žádostí o vyjádření k projektové dokumentaci, vydání souhlasu vlastníka komunikací s realizací stavby potřebného pro vydání územního rozhodnutí, popř. stavebního povolení či pouze s ohlášením k místnímu poplatku.

Na úseku veřejné zeleně zajišťuje oddělení ruční čištění veřejného prostranství - veřejné zeleně, opravy a obnovu městského mobiliáře (lavičky, pískoviště, dětské atrakce) a výměnu písku v pískovištích na území města.

Na úseku místních poplatků přijímáme ohlášení k místním poplatkům za zборы veřejného prostranství za účelem umístění reklamních zařízení, stavebních zařízení (např. lešení, stavebních buněk), prodejních zařízení (stánků), apod. a tyto místní poplatky vybíráme.

Oddělení prostřednictvím správce - firmy spravuje a provádí údržbu 9 hřbitovů, uzavírá s občany nájemní smlouvy na pronájem hrobových míst a v neposlední řadě podává pomocnou ruku těm občanům, kteří z důvodu své kritické sociální situace nemají finanční prostředky na pohřbení zemřelého člena rodiny.

Dalším majetkem, který odbor prostřednictvím firmy spravuje, je veřejné osvětlení, světelné signalizační zařízení a slavnostní osvětlení. Kromě běžné údržby realizujeme také akce investiční, řešíme poškození zařízení, ať už v důsledku dopravní nehody, živelní pohromy, či vlivem vandalizmu, zajišťujeme vánoční výzdobu města, organizujeme soutěže

„O nejpěknější venkovní vánoční výlohu“ a pečujeme o chod fontány před radnicí.

Jelikož také dopravní značení je majetkem města a je umístěováno na místních komunikacích, zajišťujeme realizaci jeho veškerých úprav či instalaci nového, a to po předchozím odsouhlasení oddělením dopravy a Dopravním inspektorátem Policie ČR.

Parkuje před Vaším domem nepojízdné vozidlo? Ohlášení této skutečnosti je pro nás podnětem k nalezení majitele, zaslání výzvy k odstranění takového vozidla a v případě nezájmu majitele vozu i k zajištění jeho ekologické likvidace.

Jednou z činností, které jsou z nejnáročnějších, ale přitom nejzajímavějších, je spoluorganizování oslav Svátku tří bratří s KaSS. Bývá to každoročně mnoho perných dní spojených se zajištěním provozu prodejních stánků, umístěním stánkařů, lunaparku, zajištěním technických podmínek chodu těchto zařízení, celodenního úklidu náměstí a následně celého města.

Oddělení je zaměřeno také sportovně, řídí chod příspěvkové organizace Správa účelových zařízení, která provozuje zimní stadion a koupaliště, sportovní areál při ZŠ Ostravská a stadion na ulici Frýdecká. Běžnou údržbu na těchto zařízeních realizuje příspěvková organizace, zatímco investice (rekonstrukce koupaliště, zastřešení zimního stadionu) realizuje naše oddělení.

Oddělení bytového a nebytového fondu sídlí na detašovaném pracovišti na ul. Tovární 312/23, v 1. patře, vedoucí oddělení je Bc. Martina Beierová (tel. 558 712 718, beierova@tesin.cz)

Oddělení bytového a nebytového fondu zajišťuje výběr nájemného a záloh za služby, které jsou spojeny s užíváním bytů a nebytových prostor, provádí vyúčtování těchto služeb, uzavírá nájemní smlouvy, zajišťuje přechody nájmu bytů a podnájemy, provádí vymáhání dlužného nájemného a služeb spojených s užíváním bytů a nebytových prostor, účastní se soudních stěhování, soudních dražeb, otevírání bytů.

V rámci správy majetku zajišťuje investiční činnost směřující ke zhodnocení bytového a nebytového fondu a zajišťuje provoz majetku v souladu s účelem, ke kterému byl kolaudačním rozhodnutím určen. Vede průběžnou dokumentaci o údržbě a vybavenosti domů a bytů, zajišťuje obstarávání potřebných oprav a revizí, zajišťuje dodávku energií pro společná zařízení domů.

Po uskutečněné privatizaci zůstalo městu 337 bytů a 47 nebytových prostor. Oddělení spravuje také 12 domů, které nejsou ve vlastnictví města a které město spravuje na základě zavedení národní správy. S ohledem na značné snížení počtu bytů byly novými "Zásadami pro hospodaření s bytovým fondem města Český Těšín" jednoznačně stanoveny přísnější podmínky pro získání nájmu obecního bytu. Tyto se staly fakticky byty sociálními. Do skupiny spravovaných domů je nutno zařadit také dva domy na sídlišti Svibice - domy s pečovatelskou službou, jejichž přidělování řeší odbor sociální.

Mnohým občanům je výčet činností odboru správy majetku z vlastní zkušenosti znám.

Pokud se domníváte, že je v naší kompetenci vyřešit právě váš problém, jsme na výše uvedených adresách připraveni vám vyjít vstříc.



Informace Finančního úřadu v Českém Těšíně



1. Daňový kalendář pro období od 4. 6. 2008 do 3. 9. 2008

- **16. 6. 2008** - termín pro úhradu čtvrtletní nebo pololetní zálohy na daň z příjmů fyzických osob a daň z příjmů právnických osob
- **20. 6. 2008** - termín pro odvod sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků
- **25. 6. 2008** - termín pro podání přiznání k dani z přidané hodnoty za květen 2008 a zároveň termín pro úhradu této daně
- **30. 6. 2008** - termín pro podání přiznání k dani z příjmů fyzických osob a přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 2006 (pokud má daňový subjekt povinný audit nebo mu daňové přiznání zpracovává daňový poradce či advokát) a zároveň termín pro úhradu těchto daní
- termín pro odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně za květen 2008
- **15. 7. 2008** - termín pro úhradu zálohy na dani silniční za II. čtvrtletí
- **21. 7. 2008** - termín pro odvod sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků
- **25. 7. 2008** - termín pro podání přiznání k dani z přidané hodnoty za červen 2008 nebo za II. čtvrtletí 2008 a zároveň termín pro úhradu této daně - termín pro podání souhrnného hlášení na dani z přidané hodnoty za II. čtvrtletí 2008
- **31. 7. 2008** - termín pro odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně za červen 2008
- **20. 8. 2008** - termín pro odvod sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků
- **25. 8. 2008** - termín pro podání přiznání k dani z přidané hodnoty za červenec 2008 a zároveň termín pro úhradu této daně
- **1. 9. 2008** - termín pro odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně za červenec 2008
- termín pro úhradu 1. splátky na dani z nemovitostí (platí pro samostatně hospodařící rolníky s daňovou povinností nad 5.000,- Kč)

2. Hlavní změny v dani z příjmů fyzických osob pro rok 2008

V předchozích číslech Těšínských listů jste se mohli dozvědět, jaké zásadní změny nastaly v roce 2008 v oblasti daně z přidané hodnoty, daně z příjmů právnických osob a majetkových daní. V tomto čísle se můžete seznámit se změnami v oblasti daně z příjmů fyzických osob:

1. Sazba daně z příjmů fyzických osob

Od ledna 2008 platí jediná sazba ve výši 15%, která nahrazuje sazby v rozpětí 12% - 32% platné do konce roku 2007.

2. Společné zdanění manželů

Společné zdanění manželů je zrušeno, protože zavedením jedné sazby daně vlastně ztratilo smysl.

3. Sazba daní vybíraných srážkou

Od ledna 2008 platí pro daně vybírané srážkou taktéž jedna sazba daně ve výši 15%.

4. Slevy na dani z příjmů fyzických osob

Od ledna 2008 dochází k výrazné změně u slev na dani, a to tak, že např.

- sleva u poplatníka se zvyšuje na 24.840,- Kč ročně,
- sleva na manželku či manžela s ročním příjmem do 38.040,- Kč se zvyšuje na 24.840,- Kč ročně,
- sleva na dítě se zvyšuje na 10.680,- Kč ročně,
- sleva u starobních důchodců činí 24.840,- Kč ročně (jedná se o novou slevu na dani, kterou lze uplatnit od roku 2008 poprvé)

5. Superhrubá mzda

Daně u zaměstnanců se od roku 2008 počítají z tzv. superhrubé mzdy, kdy se ke hrubé mzdě připočítávají i odvody zdravotního a sociálního pojištění hrazené zaměstnavatelem.

6. Minimální základ daně

Od roku 2008 se ruší minimální základ daně pro osoby s příjmy z podnikání a z jiné samostatně výdělečné činnosti dle § 7 zákona o daních z příjmů. Nyní se pro výpočet daně vychází z rozdílu mezi skutečnými příjmy a výdaji.

Ing. Slavomír Hloušek

vedoucí oddělení daňové správy Finančního úřadu v Českém Těšíně

Novela živnostenského zákona

Dnem 1. 7. 2008 nabývá účinnosti novela živnostenského zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, která obsahuje tyto klíčové změny oproti dosavadní právní úpravě:

- živnostenské listy a koncesní listiny se nahrazují výpisem ze živnostenského rejstříku, dosud vydané živnostenské listy a koncesní listiny zůstávají v platnosti až do doby vydání výpisu ze živnostenského rejstříku vydaného podle nové právní úpravy.
- odpadá povinnost mít na provozovně živnostenský list provozovaných živností a nově výpis ze živnostenského rejstříku.
- ruší se místní příslušnost živnostenského úřadu; v praxi to znamená, že podnikatel se bude moci obrátit se svým podáním na kterýkoliv obecní živnostenský úřad nebo kontaktní místo Czech POINTu.
- výrazně se snižují správní poplatky, zavádí se jeden správní poplatek za jedno podání bez ohledu na počet řešených záležitostí, např. za ohlášení více živností.
- zjednodušuje se jednotný registrační formulář.
- zavádí se jedna ohlašovací volná živnost „Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“ s 80 obory činností. Podnikateli, který vlastní alespoň jedno živnostenské oprávnění s předmětem činnosti živnosti volné, bude oprávnění automaticky změněno k 1. 7. 2008 na novou volnou živnost a může provozovat činnosti v celém jejím rozsahu všech 80 oborů.
- podnikateli odpadá povinnost hlásit změny, které úřad může získat jiným způsobem - zatím se týká pouze dat zapisovaných do obchodního rejstříku; živnostenský úřad získává nově zapsané údaje do obchodního rejstříku elektronickou cestou.
- krátí se doba praxe pro vydání živnostenského oprávnění tam, kde je praxe zákonem vyžadována, především u řemeslných živností, např. začínající podnikatel, pokud je vyučen v oboru, který chce provozovat jako živnost, nepotřebuje žádnou praxi, a pokud je vyučen v příbuzném oboru, potřebuje prokázat 1 rok praxe.
- rozšiřuje se počet možností vykonávat funkci odpovědného zástupce u podnikatelského subjektu, dosud byla možnost výkonu funkce u 2 subjektů, nově u 4 subjektů.

- mění se přerušení provozování živnosti, není již časově omezeno (dosud bylo nejdéle na dobu 2 let), nutno uvést konkrétní dobu od - do
- ruší se povinnost dokládat souhlas finančního úřadu ke zrušení všech živnostenských oprávnění na žádost podnikatele.

- u výpisu ze živnostenského rejstříku se ruší rozdělení na výpis z veřejné a neveřejné části, výpis je možno získat v částečném nebo úplném rozsahu na kterémkoliv živnostenském úřadě nebo místech Czech POINTu.

Pro informační účely naleznete výpisy ze živnostenského rejstříku na internetové adrese www.rzp.cz.

Dana Stehlíková

referentka správy živnostenského podnikání



OBLEČTE SVÁ OKNA

5. ročník soutěže nejkrásnějších rozkvetlých oken a balkonů

Město Český Těšín - Městský úřad Český Těšín,
odbor výstavby a životního prostředí
pořádá soutěž pro milovníky kvetoucích oken a balkonů

Soutěž je již tradičně pořádána pro podporu ozelenění budov našeho města, abychom docílili zkrášlení našich ulic a prostředí, ve kterém žijeme.

Podmínky soutěže:

Do soutěže se může přihlásit každý občan starší osmnácti let, který je majitelem či uživatelem domu nebo bytu ve městě Český Těšín, a balkon či okno jeho bytu či domu je vkusně vyzdobené květinami, čímž se stává ozdobou obce. Všechna okna a balkóny přihlášené do soutěže by měly být viditelné z veřejně přístupné komunikace nebo jiného veřejného prostranství. Ze soutěže jsou předem vyloučeni zaměstnanci Města Český Těšín a jejich nejbližší rodinní příslušníci. Do soutěže se nelze přihlásit současně do více než jedné kategorie.

Soutěžní kategorie:

V letošním roce jsou soutěžní podmínky poprvé rozděleny do čtyř soutěžních kategorií. Soutěž je pořádána výhradně pro občany města jakožto soukromé osoby. Jelikož v minulém roce nebyl ze strany občanů zájem o soutěžní kategorii celých budov na území města a naopak někteří soutěžící, kteří nemají balkon, nýbrž pouze okna, vyjádřili svou nespokojenost s posuzováním oken i balkonů v jedné soutěžní kategorii, rozhodli jsme se v letošním roce rozdělit soutěžící do čtyř nových kategorií. Soutěžící budou proto posuzováni zvlášť v případě výzdoby okna a zvlášť v případě výzdoby balkonu. Takto budou muset soutěžící, kteří mají kromě oken i balkon, předem rozhodnout, zda se do soutěže chtějí přihlásit se svým oknem nebo s balkonem. Soutěžní kategorie jsou tedy následující:

- I. okna bytových domů v centru a na sídlištích města
- II. balkony bytových domů v centru a na sídlištích města
- III. okna rodinných domů na celém území Českého Těšína, včetně jeho přilehlých částí (Dolní Žukov, Horní Žukov, Koňákov, Místřovice, Mosty u Českého Těšína, Stanislavice)
- IV. balkony rodinných domů na celém území Českého Těšína, včetně jeho přilehlých částí (Dolní Žukov, Horní Žukov, Koňákov, Místřovice, Mosty u Českého Těšína, Stanislavice)

Kritéria hodnocení:

- estetická působivost (bohatost květů)
- kompoziční uspořádání rostlin
- nápaditost květinových kreací - originalita
- prezentace rozkvetlých oken nebo balkonů
- viditelné z veřejně přístupné komunikace

Ceny:

- Soutěžní kategorie I. - IV.
- | | |
|------------|----------|
| 1. místo - | 5.000 Kč |
| 2. místo - | 3.000 Kč |
| 3. místo - | 2.000 Kč |

Přihlášení do soutěže:

Pro přihlášení do soutěže je nezbytné vyplnit níže uvedený soutěžní kupón, přiložit fotografii soutěžního okna nebo balkónu o minimální velikosti 10 x 15 cm, a v termínu do 31. srpna 2008 průběžně zaslat na adresu:

**Městský úřad Český Těšín, Odbor výstavby a životního prostředí,
náměstí ČSA 1/1, 737 01 Český Těšín**

Pokud budou snímky v digitální podobě, doporučujeme přiložit do obálky CD s fotografiemi nebo přímo zaslat elektronicky na e-mailovou adresu visek.waleczek@tesin.cz.

Občané, kteří nemají možnost si sami udělat snímek kvetoucího okna nebo balkonu, mohou požádat o pořízení fotografií na tel. čísle 558 713 100 kl. 621. Fotografie zaslané do soutěže nebudou autorům vráceny zpět.

Vyhodnocení soutěže:

Komise složená z odborníků a zástupců města vyhodnotí soutěžící v průběhu měsíce září. Výherci budou informováni písemně a taktéž prostřednictvím Těšínských listů a webových stránek města.

Soutěžní kupón - Oblečte svá okna - 5. ročník, r. 2008

Jméno a příjmení:

Adresa:

Telefon:

Poschodí:

Soutěžící kategorie: (označit křížkem) I. ☐ II. ☐ III. ☐ IV. ☐

Více informací:

mgr inž. Magda Višek Waleczek, MěÚ Český Těšín, odbor VaŽP, tel.: 558 713 100, kl. 621, e-mail: visek.waleczek@tesin.cz.



Studenti vynesli pět tun odpadu

Skoro pět tun odpadu uklidili českotěšínské studenty v rámci oslav Dne Země. Akce se zúčastnila mládež z polského gymnázia a Střední školy zemědělské. Studenti uklidili nepořádek v lokalitě Ropičanka a Cihelna, kolem garáží na ul. Tovární, podél komunikace Strojnická a Ostravská a také část pozemků kolem přehrady. „Z každé lokality jsme odvezli přes tunu plastových láhví, starých pneumatik, železa," uvedl místostarosta Milan Pecka a dodal, že jsou to pokud jde o vyhazování odpadků nejproblematičtější lokality. „Například od garáží na Tovární vyvezeme ročně několik tun smetí a obratem tam lidé ukládají další. Nebo oblast kolem Těšínské přehrady, je to oddychová zóna, přitom lidé sypou do lesíku smetí," kroutil hlavou nad chováním některých občanů Pecka. (DH)

Bioodpad budou separovat další domy

Český Těšín rozšíří od jara lokality, kde se bude třídít a odvážet bioodpad. Za čtyři roky se počet zeleného odpadu z města, který místo na skládce končí v kompostárně, zdesetinásobil. První svoz bioodpadu proběhl v květnu a bude se od občanů odebírat do konce října.

„V roce 2004 jsme začínali s 18 tunami zpracovaného bioodpadu, letos překročíme množství 200 tun. Lidé většinou do speciálních hnědých pytlů dávají trávu nebo zbytky ovoce a zeleniny, to odvážíme do kompostárny v Horní Suché" říká vedoucí oddělení životního prostředí v Českém Těšíně Petr Nestršil. Od jara mohou taktéž kromě stávajících čtvrtí s rodinnou zástavbou třídít odpad i obyvatelé v lokalitě u Perexu (jedná se o domy ohraničené ulicemi Na Lučinách, Karvinská - po ul. Slezskou, Zátíší a Mosteckou). Další nová lokalita je ohraničena ulicemi Střelníční, Tovární a Nová Tovární. Pro vesnické části stále zůstane kontejnerový svoz biologického odpadu dvakrát do roka. Se separací biologických zbytků podle něj problémy nejsou, domkaři jsou ukáznění i v třídění dalšího recyklovatelného odpadu - plastů, papíru nebo skla.

„Největší problém je na sídlištích, hlavně ve Svibici, tam vhadzují do kontejnerů na druhotný odpad cokoliv. Pokud je obsah sběrných nádob smíchaný s odpadem, který tam nepatří, musí celý obsah na skládku a my platíme větší částky za jeho zpracování. Taktéž jsou ve Svibici enormní náklady na odstranění kusového odpadu, prakticky každý týden se odtamtud odváží spousta starého nábytku, sedaček, dveří," říká Nestršil. Poplatek, který zaplatí občané za odvoz odpadu, pokrývá zhruba dvě třetiny nákladů, které město platí za likvidaci odpadu. „Pokud by se separace bioodpadu zaváděla plošně, pak se obávám, že na sídlištích to nebude jednoduché," dodává Nestršil.

V loňském roce byly náklady na svoz bioodpadu 710.000 Kč. (DH)



Svátek tří bratří 20. 6. - 22. 6. Náměstí ČSA v Českém Těšíně

Program:

Pátek 20. 6.	15:00 - 17:00	Slezanek - místní dětský folklórní soubor Těšíňanka - česko-polská dechová kapela Mažoretky - Střední škola hotelová (Český Těšín) Vystoupení šermířů
	16:45 - 17:00	Odchod průvodu na Most Družby a setkání vedení měst Český Těšín a Cieszyn při těšínském štrúdlu a roládě
	17:00 - 20:00	Vítěz soutěže Moravský vrabec - Dobrá Poloha (Ostrava) Spirituál kvintet
	20:00 - 23:00	Ivan Mládek Naďa Urbánková & skupina Bokomara Ohňová show
Sobota 21. 6.	10:00 - 12:00	Šermíři dětem ŠUBA DUBA BAND (Frýdek-Místek)
	14:00 - 18:00	Vystoupení mažoretok - DDM (Č. Těšín) Jaroslav Uhlíř Gipsy Werk Zbyněk Drda
	18:30 - 24:00	Iva Frühlingová Desmod - slovenská skupina (Zlatý slavík 2007) Peter Nagy s kapelou
	24:00	OHŇOSTROJ
Neděle 22. 6.	09:00 - 17:00	Historické městečko
	10:00	Rozmarýnka - dechová kapela
	15:00	Křesťanské odpoledne pro děti
	17:30	Trzecia godzina dnia - koncert polské hudební skupiny
		Slovem provází Jiří Jekl , moderátor rádia ORION.
		Od pátku do neděle bude na náměstí vybudováno „historické městečko“ a tradiční jarmark lidových řemesel s bohatým programem pro děti.
Doprovodné akce:		
Pátek 20. 6.	18:00	Galerie Půda KaSS „Střelnice“ Grafiky Rudolfa Sikory Vernisáž - Výstava potrvá do 11. 7. 2008.
Neděle 22. 6.	09:00	Evangelický kostel Na Rozvoji Společná bohoslužba Organizátor: Místní skupina české evangelikální aliance



Změna v programu vyhrazena!

Topolovy Hlasy ptáků hraje česká scéna TD

Na české scéně Těšínského divadla v Českém Těšíně završili letošní penzum připravovaných premiér této divadelní sezóny velice zdařilým nastudováním hry Josefa Topola Hlasy ptáků. Autora - básníka, který svým osobitým způsobem dokázal u většiny svých dramatických kusů vyjádřit reálné pocity člověka současnosti tak, aby tato výpověď o trpkostech všedního života vždy nesla pečeť poeticky usmířené nadčasovosti. A poněvadž Hlasy ptáků nejsou v tomto směru žádnou výjimkou, patří dramaturgii dík za její připomenutí. Zvláště když se podařilo hostujícímu režisérovi Jiřímu Fréharovi (scéna a kostýmy: Eva Brodská j.h., hudba: David Švorc j.h., pohybová spolupráce: Adolfin Tačová j.h.) nijak snadnou, (natož pak lacinou) předlohu nasměrovat do podoby nevšedního a scénicky sugestivního uměleckého zážitku. Našel pro tuto „operu pro činoherce“ přesně nastavenou formu stylizace, která dodává myšlenkovému náboji hry nevšední formu vnějšího vyjádření.

Působivý příběh životní bilance úspěšného Mistra - všemi obletovaného a hýřivou popularitou zahrnovaného herce, navýsost sobeckého egoisty a sebevzhliživého cynika - se zde stává ořesně sarkastickou alegorií stárnutí. Se všemi atributy jevištně provokativní poetiky.

Ladislav Knižátko



Scena Polska



Juliusz Verne
Petr Markov
Zdeněk Barták

W 80 dni dookoła świata

musical na motywach powieści Juliusza Verne'a

W 80 dni dookoła świata to najpopularniejsza powieść francuskiego pisarza Juliusza Verne'a, pełna przygód, niespodzianek i napięć.

Angielski džentelmen Phileas Fogg, dla wygrania honorowego zakładu, podróżuje rozmaitymi środkami lokomocji dookoła świata, przez lądy i oceany. Stara się uczynić to w czasie nie dłuższym niż 80 dni. W podróży towarzyszy mu wierny służący - Francuz Passepartout. Uważa go bowiem za złodzieja, który okradł jeden z londyńskich banków.

Musical w Scenie Polskiej, do którego scenariusz napisał czeski pisarz i scenarzysta Petr Markov, a muzykę kompozytor i producent Zdeněk Barták jest prapremierą nowej adaptacji powieści Juliusza Verne'a.

Prapremierowy pokaz w Scenie Polskiej odbył się w niedzielę 18 maja br. Reżyserem jest kierownik artystyczny Sceny Czeskiej Miloslav Čížek. Scenariusz oraz teksty piosenek na język polski przetłumaczyła Hanna Rybicka. Choreografię opracował Jaroslav Moravčík, scenografię i kostiumy zaprojektował Michał Wyszowski. Korepetycje muzyczne prowadził Zbigniew Siwek. W musicalu bierze udział cały zespół Sceny Polskiej oraz młodzież ze szkół średnich i podstawowych, a w roli Phileasa Fogg'a wystąpił gościnnie Tomasz Kłaptocz.

Vrabec je tvor přelétavý..

aneb MORAVSKÝ VRABEC poprvé v Těšíně

Moravský vrabec je název soutěžní přehlídky hudebních skupin hrajících folkovou, country a trampskou hudbu (FCT), ale také (dle soutěžních propozic) soutěž pro kapely hrající vše, co vychází z kořenů těchto hudebních žánrů

Po jedenáctiletém hnízdění pod pohostinnou střechou Městského domu kultury v Karvině se letošní oblastní postupové „vrabčí“ kolo přestěhovalo do Českého Těšína. Konalo se 5. dubna 2008 v nedávno nově zrestaurovaných prostorách populárního českotěšínského Jazzklubu.

Role moderátora se skvěle ujal vedoucí organizačního štábu Josef Mlok Grim. K hladkému průběhu celé akce přispělo i báječné prostředí Jazzklubu s dokonale fungující organizací a profesionálním přístupem ze strany všech pracovníků KaSS. Snaha o vytvoření co možná nejlepších podmínek všem účastníkům a vnímavé výkony muzikantů tak byly po zásluze odměněny povzbudivou reakcí publika.

Vítězem českotěšínského postupového kola se nakonec stala kapela z Ostravy s příznačným názvem Dobrá Poloha. K celkově skvělé atmosféře večera (tentokrát v roli hosta) výraznou měrou přispěli členové domácí jazzující Alešanky - kapely, která se v minulosti 2x stala držitelkou vítězné keramické trofeje karvinského finále. Také díky jim se průběh soutěže dá shrnout do jediné věty: Byla to prostě ta pravá a nefalšovaná „klubovka“.



Program Jazzklubu

Ador Dorath

7. 6. - sobota - 21:00 hod. - Jazzklub na Střelnici

Těšínská sympho doom death-black metalová skupina vystoupí s novými skladbami z jejich třetího studiového alba.

Více informací na www.adordorath.com

Složení kapely: Ivoš Doseděl - vokály, Kamil Pfeffer - kytara, Martin Roženek - klávesy, Lenka Machová - zpěv, Kamil Kottek - baskytara, Zdeněk Čepička - bicí

Vstupné: 70 Kč, v předprodeji 50 Kč. Předprodej v RIC Český Těšín

DVD projekce

11. 6. - středa - 18:00 hod. - Elton John

+ DVD na přání

18. 6. - středa - 18:00 hod. - KISS
+ DVD na přání

25. 6. - středa - 18:00 hod. - BON JOVI
+ DVD na přání

Jazzklub otevřen ve dnech středa, čtvrtek 15:00 - 22:00 hod.
pátek, sobota 15:00 - 23:00 hod.

Neplatí v případě konání kulturních akcí!

Promítání DVD projekcí vždy ve středu v 18:00 hod. Vstup zdarma.



Do muzea v noci a se skleničkou likéru?

Zatímco část české populace sledovala v televizi boj Indiana Jonese se zlými nacisty, nadšenci nejen v regionu oblékali pohodlné boty a vyrazili do muzeí. Čekalo je vstupné zdarma, speciální program, a v Českém Těšíně navíc sklenička likéru z rukou slečny v dobovém kostýmu. Těšínská muzea se k evropským zařízením, která na celém kontinentu připravují už od roku 1994 atraktivní noční program, zapojila poprvé ve své historii.

"Každý, kdo přišel oblečen podle prvorepublikové módy, získal malou pozornost, pro děti jsme měli soutěž O tolar knížete Adama Václava. Všichni návštěvníci navíc obdrželi certifikát dokládající jejich účast na této akci," říká Vlasta Byrtusová z Muzea Těšínska, které lákalo na expozici věnovanou vzniku města i jedním z jeho prvorepublikových symbolů, kavárnou Avion. Do muzea přišly stovky lidí, nejvíce rodiny s dětmi, hojně byli zastoupeni občané Polska. „Opravdu si to užíváme, večer máme čas, takže můžeme jít s celou rodinou, navíc nám průvodkyně vyprávěly hodně zajímavých věcí o městě, které ani sami nevíme. Také maketa kavárny se nám velmi líbí," pochvalovala si Božena Sloneczna.

Živo bylo i za hraniční řekou. Zatímco v Českém Těšíně program Muzejní noci skončil ve 22 hodin, v polském Cieszyňě trval až do 1 hodiny v noci a lidé mohli navštívit i další městské instituce.

Průvodkyně oblečené podle prvorepublikové módy návštěvníkům nabízely nejen odborný výklad, ale i sladkosti a likéry, v Těšíně se totiž kdysi vyráběl nejen slavný ohýbaný nábytek, ale také zde vznikaly alkoholické maceráty v slavné výrobě Moritze Fasala, který dodával likéry i na císařský stůl a byl za své výrobky vyznamenán rakouským císařem Františkem Josefem I.



Až budu starým mužem, budu svoje místo mít u okna kavárny Avion, zpíval Jaromír Nohavica. Účastníci noci Muzejní noci v Českém Těšíně si v maketě zaniklé prvorepublikové kavárny mohli vyzkoušet, jaké to bylo posedět si na slavném místě s výhledem na pašeráckou stezku do Polska, počíst si dobové tituly, jakými byly Naše Slezsko, Ewangelicki Posel Cieszyński nebo Gwiazdka Cieszyńska.

Záznam z Těšínského nebe vyšel na DVD ▶

Představení Těšínské niebo - Cieszyńskie niebo, které nastudovali společně herci obou souborů Těšínského divadla v Českém Těšíně - polské a české scény, vyšlo na DVD. V sobotu večer jej v divadle pokřtili u příležitosti 4. narozenin představení. Inscenaci založenou na známých písničkách Jaromíra Nohavici v osobitě vícejazyčné interpretaci herců připomíná rovněž nová kniha a mapa.

„Já jsem jenom zachytil z prostoru písničky a jsem rád, že to pak vzali do rukou lidé lepší než já a udělali z toho takovou skvělou věc," řekl během křtu před plně obsazeným sálem Jaromír Nohavica.

Bohatě ilustrovaná kniha Těšínské niebo - Cieszyńskie niebo prostřednictvím recenzí, článků, ohlasů diváků a odborníků se snaží popsat fenomén tohoto představení. Kromě DVD se záznamem hry obsahuje ještě další bonusovou desku s obsáhlou fotogalerií mapující vznik představení od první čtené zkoušky až po premiéru a současně významné reprízy. Deska obsahuje taky elektronickou verzi scénáře a divadelního programu ke hře.

Neobvyklé mezinárodní hudební představení má za sebou již 117 repríz. "Zájem je neustálý, lidi chtějí, abychom to hráli alespoň jednou měsíčně. Protože jsme repertoárové divadlo, musíme hrát i jiné věci," říká náměstkyně ředitele Těšínského divadla Iris Heclová. Některé Nohavicovy hity ve hře znějí v českém originále, jiné v polském překladu básničky Renaty Putzlacher, v představení se mluví také německy. Na úpravách hudby pro potřeby divadla se podílel Tomáš Kočko, režisérem představení je Radovan Lipus, který je společně s architektem Davidem Vávrou spoluauctorem populárního cyklu České televize Šumná města.

Za dobu, jež od premiéry představení uplynula, také někteří herci opustili stálý soubor divadla, a proto nyní jen dojíždějí na hostování. "Hráli jsme již po celé České republice i na Slovensku a v Polsku, všude byl o hru velký zájem," konstatovala Heclová.

Nohavica prý původně nepředpokládal, že by představení mohli zcela pochopit také diváci, kteří Těšín dobře neznají. "To ale nevádí. Je to jako exotický papoušek, na kterého se můžete podívat, ale jeho krásnému zpěvu neporozumíte. Nečekáme proto světový úspěch. Pokud ale pobaví a potěší i někoho jiného, budeme jenom rádi," řekl Nohavica po premiéře v roce 2004. Inscenace krátce po své premiéře získala hlavní cenu na 4. festivalu divadel Moravy a Slezska. Porota dospěla k závěru, že jde o ojedinělý dramaturgicko-inscenační projekt se specifickým vyjádřením polsko-českých a česko-polských vztahů. (DH)

Kniha a DVD je možno zakoupit na obchodním oddělení Těšínského divadla, na webu Jarka Nohavici www.nohavica.cz a agentury Petarda Production - <http://shop.petarda.cz/>. K dostání bude také v hudebních prodejnách



Foto: Wiesław Przeczek

▲ Knihu s DVD, bonusovým CD a mapou pokřtila vodou z Olzy jevištní Olza, herečka Halina Paseková. Významnému aktu asistují (zprava) Jaromír Nohavica, Radovan Lipus, Tomáš Kočko, Renata Putzlacher a choreograf František Blaták.

Kino na hranici

Na 400 akreditovaných účastníků a na 200 hostů z České republiky, Polska, Slovenska a Maďarska se sjelo počátkem května do Českého Těšína a Cieszyňa na jubilejní desátý ročník festivalu Kino na hranici. Po šest festivalových dnů měli účastníci možnost shlédnout více než 70 filmů, 3 výstavy, 5 koncertů a 9 filmových cyklů - retrospektivy, tématické filmové cykly, konference, diskuze a setkání s filmovými tvůrci.

Významné bylo také samotné zahájení festivalu. Po uvítacím slovu představitelů obou měst - starosty Víta Slováčka a burmistrza Cieszyňa Bogdana Ficka - v divadle Adama Mickiewicza v Cieszyňě následovalo slavnostní předávání řádů a ocenění prezidenta Polské republiky osobám, které se zasloužily o přeshraniční spolupráci a rozvoj kultury a evropských demokratických hodnot. Celého aktu se ujala paní ministryně Ewa Junczyk-Ziomecka. (LM)

Starosta Vít Slováček a burmistrza Cieszyňa Bogdan Ficek vítají účastníky festivalu



Ministryně Ewa Junczyk-Ziomecka předává významná ocenění

Program kina Central červen - červenec 2008



PROGRAM ČERVEN 2008

5. 6. - čtvrtek - 19:00 hod. - FILMOVÝ KLUB - Projekt 100 TY KTERÝ ŽIJEŠ

Symbolická smutná komedie přináší svérázný obraz odcizenosti moderní civilizace. Vytváří jej pomocí řady drobných epizod ze života obyčejných lidí. Název je odvozen z úvodního citátu z Johanna Wolfganga Goetha, upozorňujícího na pomíjivost života i na jeho drobné radosti... Režie: Roy Andersson, Hrají: Hakan Angser, Eric Backman, Patric Anders Adgren...

Švédsko / Dánsko / Francie / Německo, 2007, vstupné 60,- / 80,- Kč.

6. - 8. 6. - pá, so, ne - 17:00 hod.

BLÁZNOVO ZLATO

Ben „Finn“ je posledý hledáním legendárního pokladu nevyčísitelné hodnoty, který se utopil v moři v roce 1715. S pomocí svého čtveráckého šarmu se vetře na jachtu miliardáře Nigela Honeycutta a přesvědčí boháče a jeho dceru Gemmu, aby se k němu přidali a hledali poklad s ním. Jenže Finnův dávný učitel Moe Fitch se je snaží při hledání pokladu předběhnout. A honba za pokladem tak může začít... Režie: Andy Tennant, Hrají: Matthew McConaughey, Kate Hudson, Donald Sutherland...

Komedie/Dobrod., USA - 2008, 112 min., české titulky, nevhodný do 12 let, vst. 70 Kč



6. - 8. 6. - pá, so, ne - 19:30 hod.

KARAMAZOVI

Do Krakova přijíždí skupina pražských herců, aby na alternativním festivalu v prostoru ocelárny uvedla Dostojevského hru Bratři Karamazovi. Na pozadí divadelní zkoušky sledujeme osudy hereckého souboru, ale i osobní tragédii jednoho z diváků. Náhle největší drama neprobíhá na jevišti, ale v hledišti... Režie: Petr Zelenka, Hrají: Ivan Trojan, Radek Holub, Igor Chmela, David Novotný...

Drama, ČR/PL, 113 minut, přístupný, vstupné 80,- Kč.

12. 6. - čtvrtek - 19:00 hod. - FILMOVÝ KLUB

UMĚNÍ PLAKAT

Příběh své rodiny vypráví jedenáctiletý Allan, jehož duševně nemocný otec je pro svou schopnost dojmout lidi k slzám vyhlášeným pohřebním řečníkem. Doma si však otec vlastním hrany pláčem vynucuje soucit celé rodiny. Allanova rodina je kvůli tomuto citovému vydírání v troskách a Allan se rozhodne udělat cokoli, aby otce učinil šťastným a rodinu dal znovu dohromady ... Nejlepší skandinávský film roku 2007, dánská nominace na Oscara za nejlepší neanglicky mluvený film.

Režie: Peter Schonau Fog, Hrají: Jamník Lorenzen, Jesper Asholt, Hanne Hedelund, Julie Kolbech... Dánsko, 2006, 106 minut, české titulky, vstupné 60,- / 80,- Kč.

13. - 15. 6. - pá, so, ne - 17:00 hod.

SPEED RACER

Speed Racer to s volantem svého Mach 5 umí jako málokdo. Když odmítne lákovou nabídku od společnosti Royalton, rozčílí jejího majitele, ale zároveň odhalí, že výsledky závodů jsou manipulovány několika zkorumpovanými magnáty. Spojí se proto se svým někdejší rival - tajemným Racerem X - s cílem zvítězit čestným způsobem v téže závodě, který stál jeho bratra život... Režie: Larry Wachowski, Andy Wachowski (Matrix), Hrají: Emile Hirsch, Christina Ricci, Matthew Fox...

Dobrodružný/Akční, USA, 2008, 134 minut, český dabing, přístupný, vstupné 70,- Kč.

13. - 15. 6. - pá, so, ne - 19:30 hod.

NEŽ DÁBEL ZJISTÍ ŽE SEŠ MRTVEJ

Bratři Andy a Hank mají tíživý nedostatek financí. Rozhodnou se proto vyloupit klenotnictví svých rodičů. Věci se ovšem vymknou kontrole - při loupeži totiž byla zavražděna jejich matka a otec se sám pouští do pátrání po vrahách a chytře vymyšlený plán jak přijít k penězům se pro oba stává noční můrou. Režie: Sidney Lumet, Hrají: Philip Seymour Hoffman, Ethan Hawke, Albert Finney, Rosemary Harris...

Krimi/Thriller, USA, 2007, 117 minut, české titulky, nevhodný do 15 let, vst. 60,- Kč.



19. 6. - čtvrtek - 19:00 hod. - FILMOVÝ KLUB

CONTROL

Příběh posledních sedmi let života Iana Curtise, zpěváka legendárních britských Joy Division, kteří na konci sedmdesátých let spolu s ostatními kapelami z Manchesteru definovali nový směr populární hudby.

Ocenění Director's Fortnight v Cannes; nejlepší film festivalu v Edinburghu; nejlepší nezávislý britský snímek roku 2007.

Režie: Anton Corbijn, Hrají: Samantha Morton, Sam Riley, Jon Anderson...

VB/USA, 2007, 121 minut, české titulky, vstupné 60,- / 80,- Kč.

20. - 22. 6. - pá, so, ne - 17:00 hod.

DARJEELING S RUČENÍM OMEZENÝM

Ve vlaku společnosti Darjeeling Limited jedou bratři Jack, Peter a Francis (Owen Wilson). Právě Francis se pro ně rozhodl připravit dobrodružné putování s překvapivým cílem. Jejich životy totiž velmi poznamenalo úmrtí otce a následné zmizení jejich matky. Skvělé herecké výkony, jedinečný humor, exotická atmosféra, napínavý příběh a bollywoodská stylizace.

Režie: Wes Anderson, Hrají: Owen Wilson, Adrien Brody, Jason Schwartzman, Bill Murray, Natalie Portman, Anjelica Huston...

Komedie, USA, 2007, 92 minut, české titulky, nevhodný do 15 let, vstupné 60,- Kč.



20. - 22. 6. - pá, so, ne - 19:30 hod.

VENKOVSKÝ UČITEL

Učitel Pavel Liška opouští gymnázium a rodiče v hlavním městě a přichází učit na venkovskou školu, aby tak zapomenl na nevydařené milostné vztahy a našel znovu sám sebe. Postupně získává důvěru místních lidí. Jednou z nich je svérázná statkářka Marie Zuza a její sedmnáctiletý syn. Režie: Bohdan Sláma, Hrají: Pavel Liška, Zuzana Bydžovská, Ladislav Šedivý, Michal Krobot. Drama/Psychol., ČR - Fr, 2008, 117 min., nevhodný do 12 let, vstupné 65 Kč.



24. - 25. 6. - út, st - 17:00 hod.

AMORŮV ÚLET

Znáte to, převlíknete se za rajcovního andělíčka a jdete požádat svou snoubenku o ruku. Jenže ona místo nadšeného „ano“ dostane infarkt a před vašimi očima to s ní sekne. Pak si zajdete s kámošem na jídlo do bufče, kde vás zaujme jedna pěkná zrzka, jen tak ze srandy jí nabídnete svatbu. Ale co když řekne, že do toho praští?

Režie: Michael Ian Blasc, Hrají: Jason Bigs, Isla Fischer, Audra Blasher...

Komedie, USA, 2006, 90 minut, české titulky, nevhodný do 12 let, vstupné 60,- Kč.

24. - 25. 6. - út, st - 19:30 hod.

TAHLE ZEMĚ NENÍ PRO STARÝ

Kdybyste v pustině našli hromadu mrtvol a auto s kufrem narvaným drogami a penězi (přesně dvěma milióny dolarů), co byste udělali? Llewelyn Moss se rozhodl vstoupit a otevřel tím bránu do pekla, kterou už zřejmě nedokáže znovu zavřít. Kombinace černého humoru a mistrovských dialogů řadí thriller mezi nejlepší filmy obou bratrů, což potvrzuje i osm nominací a získání čtyř Oskarů v různých kategoriích. Režie: Ethan Coen, Joel Coen, Hrají: Javier Bardem, Josh Brolin, Tommy Lee Jones, Woody Harrelson...

Thriller, USA, 2007, 122 minut, české titulky, nevhodný do 15 let, vstupné 60,- Kč.



26. 6. - čt - 19:00 hod. - FILMOVÝ KLUB

LETNÍ FILMOVÉ PŘEKVAPENÍ

Před prázdninovou pauzou pro vás filmový klub připravil malé filmové dobrodružství. Slibujeme minimum intelektuální a maximum zábavy. Usedněte do sedaček kina, aniž byste předem věděli, co shlédnete. Nebojte se, naši dramaturgové si opravdu dají záležet!

Členové filmového klubu zdarma, vstupné 50,- zaplatíte pouze, zhlédnete-li celý film.

27. - 29. 6. - pá, so, ne - 17:00 hod.

KULIČKY

Kuličky jsou povídkový film o tom, jak ženy manipulují s muži. Povídky o ženách různého věku a životního stylu dohromady složí příběh celého lidského života, který byl díky manipulaci s druhými prožit podle plánu a zároveň ze stejného důvodu promarněn. Režie: Olga Dabrowská, Hrají: Josef Vysrčil, Libuše Balounová, Marika Procházková... Komedie, ČR, 2008, 75 minut, přístupný, vstupné 75,- Kč.

27. - 29. 6. - pá, so, ne - 19:30 hod.

MONGOL - ČINGISCHÁN

Ovládal polovinu tehdy známého světa. Sjednotil Mongolsko, dobyl tisíce let trvajících okolní říše. Podmanil si Čínu a jeho vojska se zastavila až v Evropě. Režisér Bodrov svým strhujícím filmem pokračuje hranice hned několika žánrů a nabízí silnou romanci, historické bitky a bitvy, mytologický podtext a především neuvěřitelně pečlivě připravenou podívanou. Režie: Sergej Bodrov, Hrají: Tadanobu Asano, Honglei Sun, Khulan Chuluun...

Historický/Dobrodružný, Německo/Kazachstán/Rusko/Mongolsko, 2007, 129 minut, nevhodný do 12 let, vstupné 60,- Kč.

PROGRAM ČERVENEC 2008

4. - 6. 7. - pá, so, ne - 17:00 hod.

HORTON

Horton je celkem normální slon, a tak ho docela překvapí, když mu pod nos spadne smítko prachu, které mluví. Je v něm totiž ukryté malé městečko Kdosice, ve kterém žijí malíčkati Kdovici. Kdosice jsou ve vážném ohrožení, dostaly se totiž ze svého starého a bezpečného úkrytu a jejich osud teď závisí na tom, jestli se Hortonovi podaří Kdovikům pomoci s hledáním nového domova. Režie: Jimmy Hayward, Steve Martino

V českém znění: Martin Dejdar, Petr Rychlý, Zdeněk Svěrák...

Animovaný, USA, 2008, 85 minut, české znění, přístupný, vstupné 65,- Kč.

4. - 6. 7. - pá, so, ne - 19:30 hod.

SEX VE MĚSTĚ

Film, který vznikl vloni v New Yorku, slibuje, že odpoví na všechny "palčivé" otázky. Chris Noth se vrací opět jako úžasný Pan Božský, David Eigenberg jako sympatický a "obyčejný" Steve Brady, manžel Mirandy. Charlotta se pokouší otěhotnět se svým milujícím Harrym a Jason Lewis jako mladý herec Smith Jerrod miluje divokou Samantha. Čeká nás tedy finále příběhu o ženském hledání místa v životě ve stylu "...a žili šťastně, dokud neumřeli", nebo to bude nakonec všechno jinak?

Režie: Michael Patrick King

Hrají: Sarah Jessica Parker, Cynthia Nixon, Chris Noth, Jennifer Hudson...

Komedie/Romantický, USA, 2008, 113 minut, nevhodný do 15 let, vstupné 70,- Kč.

12. - 20. 7. - PRÁZDNINY S FILMEM

V rámci Prázdnin s filmem se uskuteční dopolední projekce pro děti, navštíví nás pojízdný kinematograf bratři Čadík, atd. Program bude upřesněn na plakátech a na www.kassct.cz. Veškeré projekce zdarma.

21. - 31. 7. - NEHRAJEME

Zwycięski finał PSP w siatkówce

Zawody w piłce siatkowej dziewcząt pomiędzy szkołami z Czeskiego Cieszyina odbyły się 22 kwietnia. Już w zeszłym roku, dostając się do finału, reprezentacja PSP z Czeskiego Cieszyina poczuła przedsmak zwycięstwa. Jednakże dopiero w tym roku udało się pokonać silny zespół z czeskiego gimnazjum. Finał był bardzo emocjonujący, ale po zaciętej grze puchar powędrował do naszej szkoły. Dziewczęta przygotowywały się solidnie, uczęszczając na kółko sportowe oraz biorąc udział w dodatkowych treningach. Ponadto niektóre z nich od kilku lat trenują w klubie sportowym w Czeskim Cieszyinie. Skład reprezentacji: Izabela Kufa, Klaudia Kiełkowska, Barbara Wałach, Izabela Sikora, Beata Wojna, Barbara Lisztwan, Alina Kadlubec, Nicole Kúr, Katarzyna Krzywoń. Dzięki odniesionemu zwycięstwu mamy możliwość wzięcia udziału w zawodach powiatowych 6 maja.

M. Piasecka



Jubileusz 60-lecia



W tym roku nasze Przedszkole przy ulicy Moskiewskiej w Czeskim Cieszyinie świętuje piękny jubileusz 60-lecia swojej działalności. Uroczystości z okazji tego święta odbyły się 13 kwietnia br. w Ośrodku Kultury „Strzelnica”. W pierwszej części uroczystości zaprezentował się zespół śpiewaczy polskich przedszkoli w Czeskim Cieszyinie „Cieszyinianka” pod batutą Marii Szymanik, przy akompaniamencie Marty Bury.

W drugiej części z programem pt. „O czym marzą dzieci” wystąpiły wszystkie dzieci z naszego przedszkola. Mali marzyciele podróżowali po egzotycznych krajach, lecieli w kosmos. Chłopcy marzyli o tym, by zostać kowbojami, dziewczynki modelkami a maluszki marzyły o słodkim leniuchowaniu. Marzenia się spełniają, tylko trzeba mocno w nie wierzyć - więc może kiedyś.

Scenariusz opracowały i program przygotowały nauczycielki przedszkola - Halina Gaura, Henryka Heczko, Danuta Waławik i Beata Wantulok. Były też kwiaty, życzenia i podziękowania. Po części oficjalnej i programie artystycznym na dzieci czekała niespodzianka - występ czarodzieja, natomiast rodziców spotkanie towarzyskie. Można było również zwiedzić wystawę prac dzieci.

30 kwietnia zaprosiliśmy do przedszkola wszystkie panie nauczycielki, które kiedyś pracowały w naszym przedszkolu. Było bardzo miło i sentymentalnie. Obchody jubileuszowe zakończył festyn ogrodowy.

Nasze przedszkole zostało otwarte 5 maja 1948 r. w budynku Szkoły Ludowej przy ul. Hawliczka. Dopiero w dniu 8 września 1950 odbyła się przeprowadzka do budynku przy ul. Moskiewskiej. 1 stycznia 2003 nasze przedszkole przeszło pod dyktando Szkoły Podstawowej przy ul. Hawliczka. W ciągu tych długich lat pracowało w naszym przedszkolu

wiele pań nauczycielek, woźnych, kucharek. To właśnie dzięki nim i ofiarnej pomocy rodziców możemy pochwalić się wieloma osiągnięciami i bogatą działalnością. Wierzymy, że będziemy zapisywać kolejne strony kroniki naszego przedszkola, strony pełne sukcesów i optymizmu.



Bezpieczna droga do szkoły

„Bezpieczna droga do szkoły”, wspólna praca grupowa „piątaków” z czeskokocieszyńskiej podstawówki, zajęła 1. miejsce w kategorii I w konkursie plastycznym ogłoszonym przez Urząd Miejski w Czeskim Cieszyinie z okazji Dnia Ziemi.

Renata Dobner

Skowronki

Już po raz trzeci zespół Skowronki z PSP Czeskiego Cieszyina wziął udział w ogólnopolskim konkursie gry na fletach „Pískání pro zdraví”. Eliminacje rejonowe odbyły się 19.4. w Ostrawie. „Wystąpiliśmy w I kategorii - dzieci z przeciętną wieku do lat 9 oraz w II kategorii - dzieci z przeciętną wieku do lat 12. Zdobyliśmy dwa drugie miejsca. To największy sukces dla tego zespołu!

Renata Dobner

Tydzień ekologiczny w PSP w Czeskim Cieszyinie

Do Tygodnia Ekologicznego w naszym mieście włączyła się także PSP w Czeskim Cieszyinie. Zakres tematyczny w każdej klasie był inny. Uczniowie z niższego stopnia poznawali na przykład zwierzęta i rośliny, natomiast starsi przygotowali prace nt. czystości powietrza, wody, odnawialnych źródeł energii czy pomocy charytatywnej.

„Imprezami towarzyszącymi były: Dzień Ziemi zorganizowany na rynku, uczestnictwo w licznych konkursach, emisja ekofilmów, zbiórka makulatury oraz okularów dla Afryki. W ekotygodniu uczestniczyła także świetlica szkolna. Na zakończenie wszyscy uczniowie wykonali podsumowującą prezentację w formie gazetki, broszurek. Niestety na niektórych przedmiotach nie udało się wprowadzić tematyki ekologicznej. W przyszłości chciałabym więcej wycieczek tematycznych, zajęć w terenie,” podsumowuje tydzień Ewa Troszok, koordynator EVVO.

Projekt Tygodnia Ekologicznego na stałe wejdzie do szkolnego programu nauczania w naszej szkole. Wierzymy, że jest to dobry sposób na promowanie działań, mających na celu ochronę środowiska.

Małgorzata Piasecka



Foto: Dorota Havlíková

ČTENÍ NAD OLZOU

Ve dnech 12.- 25. 6. 2008 proběhne v Českém Těšíně a Cieszyńě MEZINÁRODNÍ LITERÁRNÍ FESTIVAL ČTENÍ NAD OLZOU. Festival je určen dětem a jejich rodičům a je zaměřen na knihy a čtení. Po celou dobu jeho trvání budou v knihovnách na obou březích Olzy probíhat setkání s dětskými autory a ilustrátory, besedy o knížkách a literatuře, výstavy a soutěže pro děti.

mezinárodní festival
międzynarodowy festiwal



czytania nad Olza
čtení nad Olzou

MEZINÁRODNÍ
Festival
ČTENÍ
NAD OLZOU

Festival bude zahájen ve čtvrtek 12. 6. na náměstí v Cieszyńě a ukončen happeningem ve středu 25. 6. na náměstí v Českém Těšíně.

V programu na obou náměstích, který bude po oba uvedené dny probíhat vždy od 10 - 16 hodin, se představí autoři, ilustrátoři, umělci, žáci základních škol, proběhne nonstop čtení, ve kterém budou známé osobnosti číst dětem, budou připraveny soutěže pro děti, ve výtvarné dílně bude s dětmi malovat známý ilustrátor. Kromě programu na pódiu bude na náměstí probíhat knižní jarmark.

Děti, které se zúčastní každoročního celoměstského letního programu PRÁZDNINY 2008, se mohou u této příležitosti zaregistrovat a získat první razítko. Registrace zde bude probíhat od 14 - 16 hodin.

Jana Galášová

Městská knihovna Český Těšín

Reprezentují naše město

Základní umělecká škola Pavla Kalety v Českém Těšíně reprezentuje naše město

Každoročně se pořádají umělecké soutěže ve hře na hudební nástroje a nejrůznější přehlídky, kterých se pravidelně zúčastňují také žáci naší školy. Pravidelně také postupují do ústředních kol. Letos se nám také dařilo a chceme, aby se o úspěších našich žáků dozvěděli i naši spoluobčané.

Ve hře na klavír se do okresního kola dostalo celkem 12 žáků, z toho 8 (Tomáš Hojdysz, Beáta Brežňáková, Andrzej Molin, Jakub D. Kaczmarczyk, Dominika Mokroszová, Iva Činčalová a Magda Hlawiczka) se umístilo na prvních třech místech ve svých kategoriích. V krajském kole se umístil Tomáš Hojdysz na 2. místě. Mimo to se zúčastnil mezinárodní přehlídky „Máme rádi baroko“, která se konala 19. 3. 2008 v Opavě a o jeho interpretačních kvalitách svědčí i to, že byl přijat na Janáčkovu konzervatoř v Ostravě. Za úspěchy žáků stojí učitelé Danuta Cechlová, Iluše Suchánková, MgA. Anna Jursová, Eva Olszová, Hedvika Febrová a Renata Heczková.

Ve hře na akordeon získali první místo s postupem do krajského kola tři žáci, Vojtěch Janásek, Karolína Feberová a Kristina Szkanderová, která se v krajském kole umístila na třetím místě. Žáci jsou ze tříd paní učitelky Jarmily Slané a Soni Szarowské.

Ve hře na smyčcové nástroje jsme měli v okresním kole 10 zástupců (S. Hampala, W. Mendrek, B. Bieliński, K. Kašparová, F. Malerz, W. Husar, J. Janásek, V. Kolek, A. Staszczak, K. Stonawska), z nichž Samuel Hampala, Wojciech Mendrek, Bartłomiej Bieliński a Karin Kašparová postoupili ve svých kategoriích z prvních míst do krajského kola. Samuel Hampala postoupil z krajského kola do ústředního, a to také z 1. místa s přímým postupem. Jmenované žáky učí Daria Hampalová, paní ředitelka Renata Wdowková, pan učitel Jozef Polakovič a Artur Říman.

Ve hře na kytaru se do okresního kola dostali čtyři žáci (všichni ze třídy pana učitele Tomáše Hampaly), Barbara Kloza, Dobroslava Čepcová, Vojtěch Kaluža a Bartłomiej Brzóska. První tři postoupili z 1. místa do krajského kola a žák Vojtěch Kaluža postoupil do ústředního kola. Zasluhou pana učitele Hampaly je i to, že žáci Kaluža, Brzóska a Čepcová obsadili první místa i v komorní hře.

Z ostatních akcí je významná například Konfrontace - Celostátní přehlídka hry na klávesové nástroje, kde se umístil Andrzej Molin, žák Mgr. Tadeusze Pyszka, ve zlatém pásmu a ve stříbrném Lukáš Kolek, který je žákem paní učitelky Szarowské.

Výjimečnou kulturní událostí v měsíci dubnu byl koncert družební hudební školy z Mikkeli ve Finsku, Music School Mikkeli, která se představila ve dvou koncertech 23. 4. 2008 v kostele Na Rozvoji a v koncertním sále naší školy na ulici Sokola Tůmy 10. Komorní orchestr zahrál s osobitou interpretací například skladby Sibeliovy, Bachovy, ale také i Paul McCartneyho.

Blíží se konec školního roku, a to je čas nejen pro hodnocení toho, co bylo, ale také plánování toho, co bude. Je to správný čas přihlásit své děti do Základní umělecké školy Pavla Kalety, která nabízí dětem ušlechtilé naplnění jejich volného času. Možná právě vaše děti se za několik let budou moci pochlubit podobnými úspěchy jako ti, o kterých dnes čtete v tomto článku.

Nebo aspoň nebudou mít tolik času věnovat se činností obvykle nazývaným negativní jevy v rizikovém prostředí. A kdyby jen to, nebude to určitě marné.

Blíží informace o naší škole a o možnostech studia najdete na našich webových stránkách www.zus-tesin.cz nebo osobně v ZUŠ P. Kalety na ulici Sokola Tůmy č. 10. v Českém Těšíně. Těšíme se na shledanou.

J. B.

Další informace můžete získat na našich internetových stránkách
www.pppkaryvina.cz

6. ročník celoměstského projektu Prázdniny 2008

Program prázdninových akcí ve městě Český Těšín naleznete také v brožuře, kterou dostanete na první akci a která je hlavně místem, kam budete sbírat soutěžní razítka za účast na jednotlivých programech. Celkem jich pro Vás českotěšínské organizace připravily více než 100, za účast na každé z dále uvedených akcí můžete získat 1 razítko = 1 bod. Razítka vám do tabulky vzadu v brožuře natiskne vždy organizátor dané akce, které se zúčastníte. Brožuru si můžete zaregistrovat a získat tak první razítko 25. 6. na náměstí ČSA. Nezapomeňte si brožuru podepsat na zadní straně a brát si ji s sebou, když na nějakou naši akci vyrazíte. Letos se nám podařilo zajistit více než 100 zajímavých cen.

Všichni, kdo nasbírají 50 razítek, budou zařazeni do slosování o zajímavé ceny! Stav vašeho bodového skóre s ostatními účastníky Prázdnin 2008 si můžete průběžně zkontrolovat na internetu na adrese: www.ddm.tesinsko.cz

Termín konání	Název akce	Organizátor	Místo konání
ČERVEN			
25. 06. ST 14:30 - 16:00	Registr. brožur	organizátoři Prázdnin	náměstí ČSA
30. 06. PO 13:00 - 15:00	Florbal	AVE	AVE Střep - Svibice
ČERVENEC			
01. 07. ÚT 9:00 nebo 10:00 13:30 - 15:00	Výt. dílna pro děti Zkouška všímatosti	Kropka AVE	Galerie Kropka AVE Střep - Svibice
02. 07. ST 9:00 - 16:40 (sraz v 9:00 na vlakové nádraží, návrat v 16:40 na vlakové nádraží, děti od 7 let, maximálně 25 dětí, přihlášky osobně nebo na tel. 558 742 795 nejpozději do 30. 06. 2008, jízdné hradí Střep)	Výlet - Bahenec	AVE	AVE Střep - Svibice
03. 07. ČT 9:00 nebo 10:00 13:30 - 15:00	Výt. dílna pro děti Závody družstev	Kropka AVE	Galerie Kropka AVE Střep - Svibice
04. 07. PÁ 9:00 - 12:00 13:30 - 15:00 15:00 - 17:00	Prázdninový X faktor Transfúze (hra) Sportovní odpoledne	MěK AVE AC KC	MěK Svibice AVE Střep - Svibice Hřiště ve Svibici
05. 07. SO 9:00 - 11:00	Jízda na koních	JK	JK Český Těšín
07. 07. PO 9:30 - 13:00 (sraz 9:30 na autobusovém stanovišti, návrat ve 13:00 na autobusové stanoviště, jízdné hradí Střep, maximálně 20 dětí, nutno se předem nahlásit osobně na Střepu nebo telefonicky do pátku 4. 7. 08, tel. 558 742 795) 10:00, 11:00 nebo 12:00	Bowling - Třanovice Malujeme na kamínky	AVE DDM	AVE Střep - Svibice DDM Hrabinská
(každý účastník si přinese svůj kámen a vhodné oblečení, maluje se akrylovými barvami - špatně se perou, účast ve skupině max. 20 dětí)			
08. 07. ÚT 9:00 - 10:30 10:00, 11:00 nebo 12:00	Prázdninové čtení s hádankou - MěK Keramický domácí mazlíček - DDM	MěK DDM	MěK Havlíčkova DDM Hrabinská
(Vhodné oblečení pro práci s hlinou. Účast ve skupině max. 20 dětí)			
13:30 - 15:00	5 proti 5	AVE	AVE Střep - Svibice
09. 07. ST 10:00 - 15:00 (příchod individuálně na označené stanoviště, vstupné proplatíme po předložení vstupenky, plavky, opalovací krém a svačinu s sebou)	Koupaliště Český Těšín	AVE	AVE Střep - Svibice
10. 07. ČT 9:00 - 12:00 13:30 - 15:00	S malířem kolem světa Vybíjená	MěK AVE	MěK Havlíčkova AVE Střep - Svibice
11. 07. PÁ 9:00 - 12:00 13:30 - 15:00	Nakresli svůj idol Hry s lanem	MěK AVE	MěK Svibice AVE Střep - Svibice
12. 07. SO 9:00 nebo 10:00 14:00 - 17:00	Deskové hry Dobrodružství na vodě a laně - Junák	DDM	DDM Hrabinská Těšínská přehrada
14. 07. PO 11:30 nebo 12:30 9:00 - 11:00 sraz za KaSS „Střelnice“ (asfaltová cesta na nábřeží Míru, brusle s sebou)	Žonglování - výroba žongl. míčků - DDM Kolečkové brusle - TJ	DDM TJ	DDM Hrabinská
12:00 - 13:00 13:30 - 15:00	Výroba motýlů Vodní bitva	DDM AVE	DDM Hrabinská AVE Střep - Svibice
15. 07. ÚT 9:00, 10:00 nebo 11:00 9:00 - 10:30 12:00 - 13:00 13:30 - 15:00	Žonglování - výroba žongl. míčků - DDM Prázdninové čtení s hádankou - MěK Výroba motýlů - DDM Messnerovy vrcholy (hra) - AVE	DDM MěK DDM AVE	DDM Hrabinská MěK Havlíčkova DDM Hrabinská AVE Střep - Svibice

Termín konání	Název akce	Organizátor	Místo konání
16. 07. ST 9:00 - 16:40 (sraz 9:00 na vlakovém nádraží, návrat v 16:40 na vlakovém nádraží. Děti od 7 let, maximálně 25 dětí, přihlášky osobně, nebo na tel. číslo 558 742 795 nejpozději do 14. 07. 2008, jízdné hradí Střep.)	Celodenní výlet - Girová - AVE		AVE Střep - Svibice
17. 07. ČT 9:00 - 12:00 13:30 - 15:00	S malířem kolem světa Baseball	MěK AVE	MěK Havlíčkova AVE Střep - Svibice
18. 07. PÁ 9:00 - 12:00 13:30 - 15:00	Páteční chvilka poezie Superstar	MěK AVE	MěK Svibice AVE Střep - Svibice
19. 07. SO 9:00 - 11:00 12:30 - 13:30	Tenis Limeriky - týmová hra	TJ DDM	Tenisové kurty na nábřeží Míru DDM Hrabinská
21. 07. PO 9:30 - 13:30	Bowling - Třanovice	AVE	AVE Střep - Svibice
(sraz 9:30 na autobusovém stanovišti, návrat v 13:00 na autobusové stanoviště, jízdné hradí Střep, maximálně 20 dětí, nutno se předem osobně hlásit na Střepu nebo telefonicky do pátku 18. 7. 08. tel. č. 558 742 795)			
22. 07. ÚT 9:00 a 10:30 13:30 - 15:00	Prázdninové čtení s hádankou - MěK Stavby (hra)	MěK AVE	MěK Havlíčkova AVE Střep - Svibice
23. 07. ST 9:20 (sraz 9:20 hala ČD v Českém Těšíně, s sebou turistické vybavení, svačinu a pití. Nezapomeňte na kartičku pojištění, jízdné hradí 6. PS) 14:00 - 16:00	Ostrý vrch - Vendryně Hra s čísly		6. PS MěK OHU
24. 07. ČT 9:00 - 12:00 13:30 - 15:00	S malířem kolem světa Basketbal	MěK AVE	MěK Havlíčkova AVE Střep - Svibice
25. 07. PÁ 9:00 - 12:00 13:30 - 15:00	Zábavná čeština Módní návrháři	MěK AVE	MěK Svibice AVE Střep - Svibice
26. 07. SO 9:00 - 16:00	Tvoříme s Agape	AC Agape	Božkova
27. 07. NE 15:00 - 17:00	Motorkáři dětem	AC KC	u Křesťanského centra
28. 07. PO 9:30 - 11:00 13:30 - 15:00	Kytice z krepového papíru - DDM Netradiční olympijské hry - AVE	DDM	DDM Hrabinská AVE Střep - Svibice
29. 07. ÚT 9:00 a 10:30 13:30 - 15:00	Prázdninové čtení s hádankou - MěK Pozdrav z prázdnin (výtvarná soutěž) - AVE	MěK	MěK Havlíčkova AVE Střep - Svibice
30. 07. ST 9:00 (sraz 9:00 u Lokálky aut. st., s sebou turistické vybavení, svačinu a pití. Nezapomeňte na kartičku pojištění, jízdné hradí 6. PS.) 14:00 - 16:00	Řeka - Gutský vršek Hra s čísly	6. PS MěK	6. PS MěK OHU
31. 07. ČT 9:00 - 12:00 13:30 - 15:00	S malířem kolem světa Kasino (hra)	MěK AVE	MěK Havlíčkova AVE Střep - Svibice

Tak, děti, sbalit batůžky a hurá na prázdniny... šneci už vyrazili



Foto: Miroslav Umlauf

Seznam akcí pokračuje na další straně

6. ročník celoměstského projektu Prázdniny 2008

Termín konání	Název akce	Organizátor	Místo konání
SRPEN			
01. 08. PÁ			
9:00 - 12:00	Kódy a šifry	MěK	MěK Svibice
13:30 - 15:00	Pošty (hra)	AVE	AVE Střep - Svibice
02. 08. SO			
9:00 - 16:00	Tvoříme s Agape	AC Agape	Božkova 16
03. 08. NE			
15:00 - 17:00	Sport. odpoledne s opékáním - AC KC	u Křesťanského centra	
04. 08. PO			
9:00 - 10:30	Florbalový král	DDM	DDM - Centrum sportu
nebo 10:30 - 12:00 (na sobě sportovní oblečení, tenis do tělocvičny)			
9:00 - 12:00	Keramika - práce s hlinou - KaSS		KaSS Střelnice
9:30 - 13:00	Bowling - Třanovice	AVE	AVE Střep - Svibice
(sraz 9:30 na autobusovém stanovišti, návrat ve 13:00 na autobusové stanoviště, jízdné hradí Střep, maximálně 20 dětí, nutno se předem nahlásit osobně na Střepu, nebo telefonicky do pátku 1. 8. 08, tel. č. 558 742 795)			
05. 08. ÚT			
9:00 - 10:30	Sejdeme se na zíněnce	DDM	DDM - Centrum sportu
nebo 10:30 - 12:00 (na sobě sportovní oblečení)			
9:00 - 12:00	Keramika - práce s hlinou - KaSS		KaSS Střelnice
13:30 - 15:00	Magie (hra)	AVE	AVE Střep - Svibice
06. 08. ST			
9:00 - 15:45	Celodenní výlet - Řeka	AVE	AVE Střep - Svibice
(sraz 9:00 na autobusovém stanovišti, návrat v 15:40 na autobusové stanoviště, děti od 9 let, maximálně 25 dětí, nutno se předem nahlásit osobně na Střepu, nebo telefonicky do pondělí 4. 8. 2008. Tel. č. 558 742 795, s sebou plavky, opalovací krém, jídlo a pití, jízdné a vstupné hradí Střep)			
14:00 - 16:00	Hra s čísly	MěK	MěK OHU
07. 08. ČT			
9:00 - 12:00	Keramika - práce s hlinou - KaSS		KaSS Střelnice
10:30 - 12:00	S malířem kolem světa	MěK	MěK Havlíčkova
13:30 - 15:00	Prázdninová koláž	AVE	AVE Střep - Svibice
08. 08. PÁ			
9:00 - 12:00	Keramika - práce s hlinou - KaSS		KaSS Střelnice
9:00 - 12:00	Nakresli pohlednici z prázdnin - MěK		MěK Svibice
13:30 - 15:00	Fotbal	AVE	AVE Střep - Svibice
09. 08. SO			
9:00 - 11:00	Jízda na koních a ponících - JK		JK Český Těšín
13:00 nebo 15:00	Hry a zábava	DDM	DDM Hrabinská
11. 08. PO			
9:00 - 12:00	Keramika - glazování	KaSS	KaSS Střelnice
13:30 - 15:00	Opékání párků	AVE	AVE Střep - Svibice
(sraz ve 13:30 hodin před střediskem Střep, párky a chleba zajistí Střep, vezměte si s sebou pití)			
12. 08. ÚT			
9:00 - 10:30	Prázdninové čtení s hádankou - MěK		MěK Havlíčkova
10:30 - 12:00	Keramika - glazování	KaSS	KaSS Střelnice
11:00 - 12:30	Výtvarné aktivity, jazykové hry - IONA		IONA centrum s. r. o
13:30 - 15:00	Ringo	AVE	AVE Střep - Svibice
13. 08. ST			
9:00 - 10:30	Výtvarné aktivity, jazykové hry - IONA		IONA centrum s. r. o
9:20	Dobrotice - Lučina	6. PS	
(sraz 9:20 hala ČD v Českém Těšíně, s sebou vhodná obuv a oblečení, svačinu a pití. Nezapomeňte na kartičku pojištění, jízdné hradí 6. PS)			
14:00 - 16:00	Hra s čísly	MěK	MěK OHU
14. 08. ČT			
9:00 - 10:30	Výtvarné aktivity, jazykové hry - IONA		IONA centrum s. r. o
9:00 - 12:00	Keramika - glazování	KaSS	KaSS Střelnice
13:30 - 15:00	Módní přehlídka-můj oblíbený hrdina - AVE	AVE	AVE Střep - Svibice
15. 08. PÁ			
9:00 - 11:30	Keramika - glazování	KaSS	KaSS Střelnice
9:00 - 12:00	Hrátky se slovy	MěK	MěK Svibice
15:00	Odpoledne s hasiči	SDH	Těšínská přehrada
(v 11:30 děti ze Svibice sraz u Střepu - hromadný přesun na Těšínskou přehradu)			
16. 08. SO			
10:00 - 12:00	Překážková dráha + florbal		TJ
17. 08. NE			
15:00 - 17:00	5. ročník běh Apoštola Pavla - AC KC	u Křesťanského centra	
18. 08. PO			
9:00 - 10:30	Kroket	DDM	DDM - Centrum sportu
nebo 10:30 - 12:00			
9:30 - 13:00	Bowling - Třanovice	AVE	AVE Střep - Svibice
(sraz 9:30 na autobusovém stanovišti, návrat ve 13:00 na autobusové stanoviště, jízdné hradí Střep, maximálně 20 dětí, nutno se předem nahlásit osobně na Střepu, nebo telefonicky do pátku 15. 8. 08, tel. č. 558 742 795)			
19. 08. ÚT			
9:00 - 10:30	Kroket	DDM	DDM - Centrum sportu
nebo 10:30 - 12:00			
10:30 - 12:00	Prázdninové čtení s hádankou - MěK		MěK Havlíčkova

Termín konání	Název akce	Organizátor	Místo konání
13:30 - 15:00	Baseball	AVE	AVE Střep - Svibice
20. 08. ST			
9:00	Pacaluvka - Zwirkovisko - 6. PS		
(násep Těrlické přehrady, sraz 9:00 u Lokálky aut. st., s sebou turistické vybavení, svačinu a pití. Nezapomeňte na kartičku pojištění, jízdné hradí 6. PS)			
21. 08. ČT			
9:00 - 10:30	Výtvarné aktivity, jazykové hry - IONA		IONA centrum s. r. o
10:30 - 12:00	S malířem kolem světa	MěK	MěK Havlíčkova
13:30 - 15:00	Stavba archy (z krabic)	AVE	AVE Střep - Svibice
22. 08. PÁ			
9:00 - 12:00	Těšínská zastavení	MěK	MěK Svibice
13:30 - 15:00	Neomova archa (hra)	AVE	AVE Střep - Svibice
23. 08. SO			
9:00 - 16:00	Tvoříme s Agape	AC Agape	Božkova 16
14:00 - 17:00	Dobrodružství na vodě a laně - Junák		Těšínská přehrada
24. 08. NE			
14:30	Známe ulice našeho města? - KMF		Náměstí ČSA
25. 08. PO			
9:00 - 10:30	Výtvarné aktivity, jazykové hry - IONA		IONA centrum s. r. o
11:00 - 12:30	Nylonové náramky	DDM	DDM Hrabinská
13:30 - 15:00	Přehazovaná	AVE	AVE Střep - Svibice
26. 08. ÚT			
9:00 - 10:30	Výtvarné aktivity, jazykové hry - IONA		IONA centrum s. r. o
13:00 - 15:00	Plyšová medvídky	AVE	AVE Střep - Svibice
27. 08. ST			
9:00 - 10:30	Výtvarné aktivity, jazykové hry - IONA		IONA centrum s. r. o
11:00 - 15:00	Koupaliště Český Těšín	AVE	AVE Střep - Svibice
(příchod individuálně na označené stanoviště, vstupné proplatíme po předložení vstupenky, plavky, opalovací krém a svačinu s sebou)			
28. 08. ČT			
10:00 - 12:00	Volejbal	TJ	tělocvična Gymnázia
(Frýdecká ulice, čistá sportovní obuv podmínkou)			
15:30	Hry s Awanou	KMF	Fitness centrum
30. 08. SO			
16:30	Vyhodnocení Prázdnin 2008 předání cen		KaSS Střelnice
(KDO: organizace zapojené do Prázdnin 2008)			
od 18:00	Lampionový průvod	KaSS	KaSS Střelnice

Za strašidly na Piastovskou věž

Akce pro děti 30. srpna k ukončení prázdnin. Tradiční putování s lampiony na Piastovskou věž, kde je pro děti připraven zábavný program plný her, soutěží a představení. Sraz v 18.00 hod. u budovy KaSS "Střelnice".



Představujeme ZŠ Ostravská

Základní škola a Mateřská škola Český Těšín, Ostravská 1710, okres Karviná

Vedení

Mgr. Rudolf Fiedler, ředitel školy

Mgr. Jana Krucinová, zástupkyně ředitele

Z historie

Svůj provoz zahájila škola 1. 9. 1976. Nejvíce žáků měla škola v roce 1981/1982, a to 995 žáků ve 30 třídách. Od 1. 1. 1995 je škola právním subjektem. Protože škola plnila podmínky odbornosti, stala se v roce 1994/1995 výběrovou školou s rozšířenou výukou cizích jazyků. V roce 2003 byly ke škole připojeny i dvě mateřské školy na ulicích Hornické a Ostravské a druhá školní jídelna rovněž na Ostravské ulici.

Ze současnosti

V současnosti vzděláváme ve 12 třídách 250 žáků, do školní družiny dochází 50 dětí, v mateřských školách učíme stovku a pro ně všechny, ale i pro žáky ZŠ Slezská, studenty střední zemědělské školy a děti dalších mateřských škol zajišťujeme stravování.

Pro koho tu jsme

Podle vlastního školního vzdělávacího programu se dnes v duchu tradice zaměřujeme na cizí jazyky (angličtina od 1. třídy, němčina od 3. třídy), zásluhou školou zpracovaného projektu učíme jazyky zcela nově; k postupnému rozvoji tělesné výchovy pak využíváme nové školní hřiště. Tělesná výchova, pracovní vyučování, informatika, to jsou oblasti, v nichž mají možnost a v budoucnu budou mít možnost ještě větší uplatnit se děti, kterým to v jazycích až tak nejde.

K dětem přistupujeme důsledně diferencovaně, citlivě naplňujeme myšlenku, že každé dítě má předpoklady vyniknout v některé oblasti svých zájmů, jen mu musíme ukázat cestu. Jsme tu tedy pro děti nadprůměrné, průměrné i ty slabší.



Co se nám v posledních letech povedlo

Pět let starý koncepční program změn počítal s renovováním tělocvičny a generální opravou školního hřiště. Povedlo se. V tělocvičně jsme vyměnili podlahu, letos pokračujeme osvětlením. Hřiště je dnes nejmodernější v Českém Těšíně. Dále jsme si naplánovali na každý rok opravu či výstavbu jedné odborné učebny. Dnes máme učebnu počítačovou, přednáškovou třídu s interaktivní tabulí, otevřeli jsme studovnu s počítači, interaktivní tabulí, internetem, příruční knihovnou. Zásluhou projektu disponujeme ve výuce i v praxi solárním systémem s ohřevem teplé vody. Upravili jsme učebnu vaření, nová je školní družina.

Postupně aktivizujeme děti. Kromě volitelných a nepovinných předmětů si vybírají z řady zájmových kroužků, jsou otevřeny dvě skupiny náboženství. Spolupracujeme s Domem dětí a mládeže, využíváme jeho keramickou dílnu.

K 30. výročí školy jsme nastudovali akademii, právě teď nahráváme s žáky a dětmi obou mateřských škol hudební CD. Udržujeme tradici škol v přírodě, lyžařských kurzů, zabezpečujeme plavání, dětem umožňujeme v zimě chodit bruslit, navštěvujeme kulturní akce, jezdíme na výlety.



Kvalitu vzdělávání zvyšujeme účastí školy v projektech. Díky jednomu z nich dnes můžeme moderně učit cizí jazyky i na prvním stupni, využíváme i dotace z projektu věnovaného životnímu prostředí. Výchovou eliminujeme negativní jevy, na škole se nesetkáváme s projevy rasové nesnášenlivosti, minimalizovali jsme šikanu či požívání návykových látek.

Pro zdraví dětí postupně vyměňujeme nábytek, budujeme zatemnění, žákům postupně dáváme k dispozici druhé učebnice, otevřeli jsme pro ně dvě relaxační místnosti.

Žáci uspěli v soutěžích jazykových (ocenění v celostátní literární soutěži, 4. místo v okrese v konverzační soutěži), v naukových soutěžích (7. místo v celostátním kole astronomické olympiády, ocenění v krajském kole matematické olympiády, 5. místo v okrese zeměpisné olympiády, 1. místo v městském kole soutěže o Těšíně), v hudebních soutěžích (postup do celostátního kola soutěže Jaro přišlo k nám), sportovní soutěže (2. místo v okrese ve volejbalu dívek, 1. místo v okrese v atletickém trojboji prvňáků), dopravní soutěž (2. místo starších žáků v okrese), atd.

Co nás čeká ještě letos

Školní výlety, škola v přírodě, zahraniční exkurze, výjezd za kulturou do Ostravy, Den dětí a školní sportovní den, pasování osmáků na deváťáky, Výroční den školy s předáváním cen žákům, učitelům a rodičům, řada žákovských soutěží.

Co připravujeme v nejbližších letech

Chceme zahájit výstavbu přístavby s šatnami a sociálním zařízením u tělocvičny, z grantu výstavbu třídy v přírodě, vyměníme tabule a rolety.

Novou podobu dostane spolupráce s rodiči, atraktivněji bude nově koncipovaná výuka v 9. ročníku.

Slovo ředitele školy závěrem

„Budu stručný. Chceme mít školu demokratickou, ale na druhé straně v požadavcích na žáky důslednou, chceme mít školu zdravou, otevřenou i rodičům a veřejnosti, s profilací na jazyky, ale i na sport. Chceme všestranně rozvíjet osobnost žáka v souladu s jeho možnostmi.

Přijďte nás navštívit, uvidíte! Vaše dítě vzděláme, pomůžeme mu a vám rodičům v případě potřeby poradíme!“

Rudolf Fiedler, ředitel školy



Obchodní akademie v Českém Těšíně

Obchodní akademie v Českém Těšíně uspěla v grantovém řízení z Fondu Zelené energie Skupiny ČEZ a získala prostředky pro vybudování moderního studia pro výuku přírodních věd a rozvoj environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty.



Posláním Fondu Zelená energie je podpora výzkumu, vzdělávání, osvěty a výroby energie z obnovitelných zdrojů. Na konci března Rada Zelené energie rozdělila pět milionů korun mezi nejlepší a nejprínosnější projekty.

Obchodní akademie přihlásila do grantového řízení projekt s názvem „Interaktivní ekologická učebna“. Ve škole vznikne učebna vybavená moderním nábytkem odolným vůči chemickým i fyzikálním pokusům, prezentační technikou - interaktivní tabulí a dataprojektorem. Z grantu budou zakoupeny další zajímavé pomůcky, které pomohou žákům pochopit princip výroby elektrické energie. „Chceme studentům zprostředkovat živé zážitky z technologií zajišťujících výrobu energie z obnovitelných zdrojů,“ říká vedoucí projektu PaedDr. Monika Janásková. „Studenti uvidí a budou moci pracovat s funkčními solárními panely, seznámí se s energií zítřka využívající solární a vodíkovou technologii.“

Cílem celého projektu je podnítit zájem studentů o přírodní vědy a ekologii. V nově vybudované učebně budou probíhat hodiny fyziky, chemie a biologie, jež jsou součástí vzdělávání oboru ekonomické lyceum. Studenti oboru obchodní akademie se budou v rámci předmětu ekologie a zbožíznalství seznamovat s technologickými procesy různých výrobních a jejich dopady na životní prostředí. Učebnu projde drtivá většina žáků školy, neboť péči o životní prostředí a podporu obnovitelných zdrojů energií považujeme za přirozenou součást ekonomického myšlení budoucnosti.

„Chceme, aby se studenti naučili pozorovat a zkoumat přírodu, provádět měření a následně je zpracovávat na PC,“ vysvětluje Monika Janásková. „Podstatnou součástí projektů je matematické řešení reálných situací, tvorba grafů a prezentace výsledků ostatním studentům a dalším lidem na středoškolských ekokonferencích.“

Vybudováním učebny získá škola i vhodné prostory k pořádání cyklu

ZŠ Slezská

ZŠ Slezská v Dětském parlamentu města

Jmenuji se Aferdita Mjekiqi. Jsem žákyní 9. ročníku Základní školy Slezská v Českém Těšíně.

Na začátku března loňského roku jsem nastoupila do DDM na dobrovolný a bezplatný zájmový kroužek, který se jmenuje Dětský parlament. Zabývá se podobně různými záležitostmi jako „dospělý“ parlament, ale odlišnými problémy. V říjnu jsem s tímto parlamentem jela na zasedání do Kopřivnice. Počátkem března jsme s dalšími členy parlamentu pod dohledem naší koordinátorky odjeli do Nového Jičína na další zasedání krajského parlamentu.

Toho se zúčastnilo 8 měst (NOVÝ JIČÍN, ČESKÝ TĚŠÍN, KOPŘIVNICE, OSTRAVA, OPAVA, ORLOVÁ, KRNOV, VRATIMOV). Členové těchto zastupitelstev mají od 8 do 20 let plus koordinátor... starší nebo naopak ještě mladší věk není překážkou. Každý z členů má ve svém zastupitelstvu svou pozici, kterou musí pečlivě vykonávat. Co jsme tedy v Novém Jičíně řešili a k čemu jsme dospěli?

Naším cílem bylo vytvořit nějakou společnou akci, do které bychom se jako celé krajské zastupitelstvo zapojili. Ze začátku došlo k pořádným výměnám názorů, ale to přece k politice patří. Měli jsme hodně práce, tudíž jsme se spolu naučili pracovat jako jeden tým. Každé zastupitelské město si vybralo druh práce, kterou bude vykonávat, abychom dospěli k většímu rozvoji našeho kraje ve prospěch nás, „parlamentáků“, krajského zastupitelstva i našeho města. Český Těšín si vybral medializaci, což znamená spolupráci s veřejností a médii, aby se zvýraznila naše činnost. Jako celé krajské zastupitelstvo jsme se shodli na dalším zasedání, které se bude konat v říjnu tohoto roku ve Vratimově. Tam bychom měli spojit síly a dohodnout se na akci, ke které došlo v Novém Jičíně jen velmi okrajově. Počítám s tím, že v říjnu bude ve Vratimově akce na světě.

Aferdita Mjekiqi



přednášek pro veřejnost s ekologickou tematikou.

Škola je již dnes zapojena do mezinárodního projektu GLOBE. V roce 2007 byl zahájen projekt „Podpora environmentální výchovy“ zavedením série pokusů a měření monitorujících stav a kvalitu životního prostředí v okolí školy. Od ledna 2008 studenti pravidelně provádějí měření ukazatelů kvality vody v celé spádové oblasti školy - od ekologicky čistého Jablunkovska po těžkým průmyslem poznamenané Karvinsko a Trinecko. Díky mezinárodnímu projektu mají studenti příležitost komunikovat v anglickém jazyce, mohou navázat kontakty s jinou zahraniční školou a porovnávat stav domácího životního prostředí se světem a získávat tak globální pohled na naše místní problémy.

„Chceme, aby naši studenti - budoucí ekonomové - uměli získávat a sledovat informace o stavu životního prostředí ve svém regionu. Jednoduché experimenty, exkurze a řešené projekty jim dávají ucelený přehled o výrobě různých druhů energií a jejich dopadu na životní prostředí. Naše studenti se snažíme připravovat tak, aby rozhodnutí, která budou v budoucnosti provádět ve svém pracovním či osobním životě, byla nejenom ekonomická, ale zároveň i ekologická“ - dodává ředitelka školy Ing. Kristina Bončková.

SuperStar na ZŠ Masarykovy sady

Naše škola má hudební tradici, hrajeme na flétny a rádi zpíváme, proto se snad nikdo nediví, že jsme uspořádali pěveckou soutěž SuperStar.

Od března se zájemci zapisovali a hlásili své oblíbené písně, aby se pak mohli sejít a předvést ostatním, ale hlavně porotě, jak jim to ladí. Aby vše bylo spravedlivější, rozdělili jsme zpěváky do tří kategorií podle věku. Ale výběr písní na věku téměř nezávisel; ani prvňáčci se neztráceli v rytmech písní Heleny Vondráčkové nebo skupiny Buty! O soutěži byl takový zájem, že se porota sešla se zpěváky ve dvou dnech. Teprve pak se vyhlásilo veřejné semifinále, kde zpívalo 18 nejlepších a kam si mohli soutěžící pozvat své fanoušky.

Semifinále moderoval Tomáš M., žák 5. ročníku, předskokanem byla skupina Hmyzosféra, která diváky správně naladila. Zkrátka akce, jak má být!

Pak už jedna „pecka“ střídala druhou, někteří se nezalekli ani anglických textů.

A jak to dopadlo?

Do finále, které se uskuteční na našem Dětském dni, se probíjeli: T. Procházková, N. Malyjurková, A. Schajerová, V. Pawerová, N. Bartlová, V. Koudelová, A. Zientková, O. Dupal, K. Fabiánová a S. Krivoňová.



Mateřská škola Hrabinská je zde pro děti našeho města již 40 let

Je to neuvěřitelné, jak ten čas letí! V tomto školním roce oslaví naše mateřská škola 40 let od svého založení.

Mateřská škola Český Těšín, Hrabinská 51 byla otevřena 2. ledna 1968. Hlavním projektantem mateřské školy byl ing. Slezák. Výsledkem jeho práce jsou 4 pavilony, v nichž byly vytvořeny 4 třídy - 3 české a 1 polská. Součástí budovy je rovněž jídelna mateřské školy. První ředitelkou naší mateřské školy byla paní Marie Banášová.

Stejně jako děti, přicházely a odcházely z naší mateřské školy i paní učitelky. Každá z nich k dětem přistupovala s vědomím, že děti jsou naší nadějí a budoucností, a že v dětech žijeme.

Ve školním roce 1984/85 odešla ředitelka Banášová do důchodu a na její místo nastoupila paní ředitelka Stefanie Szwanczarová.

V lednu 2003 získala mateřská škola právní subjektivitu a spojila se s dalšími 4 mateřskými školami a výdejnami (MŠ Smetanova, MŠ Dukelská, MŠ Mosty, MŠ Koňakov).

Během školního roku 2005/06 se paní ředitelka Szwanczarová rozhodla odejít do důchodu. Na její místo nastoupila paní učitelka Jana Poloková.

Ve školním roce 2005/06 jsme si zpracovali společnými silami nový školní vzdělávací program, podle kterého pracujeme v současné době. Vychází především z potřeb dětí a z prostředí a podmínek mateřské školy. Vycházíme z hlavního bloku školního programu: „Žijeme tady všichni společně“.

Součástí školního vzdělávacího programu školy jsou rovněž dva projekty školy „Škola slaví a my s ní“, „Environmentální činnosti“, a výchovné programy, kterých se účastní děti dle svých zájmů.

Angličtina pro předškolní děti

Keramická dílna

Předplavecká výchova

Křesťanská výchova

První krůčky k hudbě - hra na flétnu

Taneční kroužek

Naše školka se neustále snaží co nejvíce přibližovat rodičům a dětem. Proto se snažíme organizovat akce, které vedou ke stmelení kolektivu

Úspěšný projekt STŘEPu finišuje

Právě v těchto dnech končí úspěšný projekt, jehož hlavním cílem bylo rozšířit služby volnočasového střediska pro děti a mládež STŘEP ve Svibici.

Toto zařízení, které provozuje Občanské sdružení AVE, nabízí od pondělí do pátku dětem a mladým lidem od 6 do 26 let volnočasové aktivity, které jsou připravovány kvalifikovaným týmem sociálních pracovníků STŘEPu. Návštěvníci zařízení se mohou účastnit nejen organizovaných aktivit dle programu, který je s měsíčním předstihem avizován, ale jsou pro ně připraveny také možnosti neorganizovaného trávení volného času - stolní fotbal, kulečnick, stolní hry, půjčovna sportovních potřeb, klub mladých, atd.

Díky finanční podpoře Města Český Těšín a finančních mechanismů EHP/Norska v rámci Blokovaného grantu administrovaného Nadací rozvoje občanské společnosti Praha se za uplynulých 12 měsíců podařilo nabídku tohoto zařízení rozšířit o poradnu psychologa a realizaci programů prevence na českotěšínských základních a středních školách. Všechny tyto programy jsou zařízením STŘEP poskytovány v Českém Těšíně zdarma.

Odborný psycholog nabízí své poradenské služby všem zájemcům každý čtvrtek v odpoledních hodinách. Díky tomuto projektu se tak daří zpřístupnit odborné psychologické poradenství lidem, kteří by na dveře psychologa jen s obtížemi sami zaklepalí - dětem, mladým lidem, rodičům.

Také o besedy na témata drogy a závislost, komunikace, člověk v krizi, rodina, vztahy a šikana projevílo zájem všech šest základních a čtyři středních školy.

Díky posílení týmu o jednoho sociálního pracovníka mohlo být k dnešnímu dni jen v Českém Těšíně realizováno více než 100 besed na výše uvedená témata. O tom, že se jedná o témata aktuální, svědčí nejen reakce žáků a studentů, ale také jejich pedagogů, kteří o preventivní programy mají stále větší zájem.

Andrea Folterová
ředitelka OS AVE Český Těšín

dětí i rodičů a staly se již tradicí školy. Z dlouhého výčtu jmenujme některé - Drakiáda, Uspávání zahrady, Karneval, Za zvířátky do zimního lesa, Vánoční posezení s rodiči, Den dětí, Rozloučení se školáky.



Kdybychom chtěli pozvat všechny děti a jejich rodiče, kteří za těch dlouhých 40 let prošli naší mateřskou školou, asi bychom těžko našli prostor k takovému setkání. Proto je alespoň touto cestou všechny zdravíme a zveme na výstavu k 40. výročí založení mateřské školy, která se uskuteční v Těšínském divadle od 31. 5. 2008 do 22. 6. 2008 (všední dny 9.00 - 15.00 hod).

Srdečně zve kolektiv zaměstnanců mateřské školy Český Těšín Hrabinská

Podrobnosti o jednotlivých akcích a o životě v MŠ najdete na internetových stránkách www.naseskola.com

Bohaté prázdniny s Filadelfií

Klub mladých Filadelfia, Studentská 25, Č. Těšín, tel.: 558 745 077

Občanské sdružení Klub mladých Filadelfia působí ve městě Český Těšín již devátým rokem a svou aktivitu stále zaměřuje na práci s dětmi a mládeží. Naším cílem je poskytnout těmto věkovým skupinám smysluplné využití volného času. Svou práci stavíme na biblických principech a snažíme se přispívat k celkovému harmonickému rozvoji osobností dětí a dospívajících. Úsilím je rovněž minimalizace negativních patologických jevů, jež se v současném světě značně rozšířily a které vedou k nežádoucím projevům chování. Samotné sdružení sestává z Výtvarného a modelářského kroužku, Klubu Dorostu, Klubu Mládeže a Awana klubu, jenž je součástí organizace Awana International. Nově byl zřízen také Sportovní klub. Obsahem naší práce je příprava a realizace sportovních aktivit, přednášek na rozmanitá témata odpovídající příslušné věkové kategorii, dále jsou to pak besedy o cestách se zajímavými hosty, pravidelná výuka angličtiny pro zájemce z řad studentů, společné výlety do přírody, víkendové pobyty na horách, drakiáda, soutěživá klání pro děti, apod. Během letních prázdnin organizujeme sjíždění českých či slovenských řek, letní stanové tábory, Anglický kemp s rodilými mluvčími z USA, atd. Ani letos tomu nebude jinak. Proto si vám dovoluujeme předložit přehled aktivit pro léto 2008 a srdečně Vás na ně zveme.

28. 06. - 05. 07. Letní pobyt dětí na chatě v Tyřech
28. 06. - 05. 07. Anglický kemp v Malenovicích
06. 07. - 08. 07. Pokempové aktivity
30. 06. - 12. 07. Letní stanový tábor Dorostu, Horní údolí v Jeseníkách
06. 07. - 13. 07. Sjíždění řeky Vltavy I
13. 07. - 20. 07. Sjíždění řeky Vltavy II
05. 08. - 16. 08. Letní stanový tábor Awany, Horní údolí v Jeseníkách
24. 08. 2008 „Známe ulice našeho města?“ aneb soutěživá klání o poklad Náměstí ČSA, 14:30 hod., aktivita v rámci projektu „Prázdniny 2008“

28. 08. 2008 „Hry s Awanou“ - herní a soutěžní odpoledne pro děti, Fitness centrum na ulici Frýdecká, od 15:30 hod., aktivita v rámci projektu „Prázdniny 2008“

Více se o nás dozvíte na internetových stránkách: www.filadelfia.cz

Rozhovor s Karlem Kulou o ostravském a těšínském fotbalu

Jméno: Karel Kula

Narozen: 10. 8. 1963 v Českém Těšíně

Hráčská kariéra: Baník Ostrava, Třinec, Banská Bystrica (Slovensko), Stuttgarter Kickers, Wattenscheid (Německo)

Ligové zápasy: 301

Ligové góly: 41

Reprezentační starty: 40 (A-mužstvo), 15 (do 21 let), 1 (OH)

Reprezentační góly: 6 (A-mužstvo), 1 (OH)

Kariéra: Zůstává i nadále asistentem trenéra Baníku Ostrava Karla Večeři a spolu s ním prodloužil smlouvu až do roku 2010. FC Baník Ostrava, klub z roku 1922, hraje v 1. Gambrinus lize

S trenérem Baníku Ostrava a českotěšínským zastupitelem Karlem Kulou o ostravském a těšínském fotbalu

Jak hodnotíte sezónu a třetí místo vašeho klubu?

Sezóna to byla úspěšná. Splnili jsme si svůj cíl - uhrát třetí místo a zajistit si účast v Poháru UEFA. Poslední zápas s Bohemians 1905 jsme zvládli. Bylo to vybojované, cenné vítězství. Navíc hráči předváděli v celé sezóně líbivý fotbal a fanoušci byli spokojeni.

Jaké jsou vyhlídky Baníku v pohárových soutěžích?

Bude záležet na tom, které mužstvo dostaneme, každopádně se budeme muset hned na začátku utkat se silným celkem, těch možností je hodně.

Jakého soupeře byste si přál?

Družstvo z německé nebo anglické ligy. Na ty soupeře rádi fanoušci přijdou a účast bude jiná, než kdybychom hráli například s Ukrajinou. Budeme věřit, že fanoušci na Bazaly přijdou.

Je Těšín městem fotbalu?

Ano, fotbalu se tu daří. Situaci sleduji nejen z pohledu dlouholetého hráče a trenéra, ale také předsedy sportovní komise. Mapujeme, co všechno sportovcům chybí po technické stránce, ale také sleduji tréninky a zápasy. I když tréninky zde nevedu, někdy posloužím radou,



jelikož mám v tomto ohledu větší zkušenosti a vyšší vzdělání.

Jaká je úroveň fotbalu ve městě?

U přípravky a mladších žáků dobrá a vyrovnaná. Trochu problémů máme u mladších žáků a dorostu, kde je jen jeden trenér a ten má opravdu hodně práce se zajištěním přípravy i zápasů. Trenéři chybí a my bychom byli velmi šťastní, kdyby se ozval některý z bývalých hráčů a pomohl nám. Celý těšínský fotbal se odvíjí od mužů, kteří momentálně hrají krajský přebor. Je to malé mužstvo v optimálním složení pro krajské poháry. Sice vypadli z divizních soutěží, ale ty na druhou stranu jsou už velmi náročné a stojí i větší peníze. Také narážíme na skutečnost, že mládež odchází do větších klubů v okolních městech - Karvině, Třinci nebo Ostravě - kde jsou lepší podmínky k tréninku, kvalifikovaní trenéři a družstva hrají ve výše postavených soutěžích.

Děkují za rozhovor
Dorota Havlíková



Den s Baníkem Ostrava

Město Český Těšín a FC IRP Dostálek

Srdečně zve všechny fotbalové příznivce na:

Den s Baníkem Ostrava

Fotbalový stadion FC IRP Dostálek

V sobotu 21. června 2008

Dopoledne v 10,00 zápas přípravky FC IRP Dostálek - Baník Ostrava
Odpoledne ve 14,30 zápas starých gard FC IRP Dostálek a TJ Slovan Horní Žukov - Baník Ostrava (Karel Kula, Dušan Vrto, Václav Daněk, Verner Lička, Ivo Schmucker a další)



DOTAZNÍK - VÝHERCI CEN

Děkujeme všem z Vás, kteří nám poslali vyplněný dotazník týkající se sportovních aktivit na území města Český Těšín. Vaše podněty využijeme k dalšímu rozvoji města v této oblasti.

A zde jsou slosování výherci 3 cen - mikina, tričko a dřevěný hlavolam s logem společnosti HRAT.

1. Zuzana Dudová, U Mlékárny 1, Český Těšín

2. Ivana Bažinová, Hornická 19, Český Těšín

3. Kateřina Jandová, Frýdecká 48, Český Těšín



Všem výhercům blahopřejeme. Výhry je možné si vyzvednout na sekretariátu Městského úřadu po prokázání totožnosti.



Amfora Tennis Tour 2008

Tenisový turnaj "80 let tenisu v Českém Těšíně"

5. 7. 2008 v 9.30 hod.

Na tenisovém turnaji se utkají známé osobnosti tenisové Amfory:

Antonín Panenka, Milan Pitkin, Pavel Pouliček, Jan Rosák, Petr Salava, Lešek Semelka, Karel Šíp, Karel Štědrý, Aleš Valenta, Václav Vydra, Jan Čenský, Josef Dvořák, Stanislav Hložek, Pavel Landa, Josef Laufer, Zdenek Merta, Josef Náhlavský, Miroslav Paleček

